
ROČNÍK 14/ ČÍSLO 1 LEDEN 2004

Vážení spoluobčané, 
prostřednictvím Vamberecké-
ho zpravodaje Vám přeji,
nech� rok 2004 je rokem ús-
pěšným. Co se musí stát, aby
jím skutečně byl, je pro kaž-
dého z Vás asi různé. Ne na-
darmo se říká, že hodnotu to-
ho či onoho si uvědomíme,
až když to ztratíme. Važme si
proto toho, co máme a usiluj-
me všemi silami, a� je nám to
zachováno. Pečujme o své
zdraví, omezujme stres, nauč-
me se rozlišovat podstatné
a nepodstatné. Važme si prá-
ce, nebo� vedle toho, že nám
přináší uspokojení, je zdro-
jem i našeho materiálního za-
jištění. Považujme si, že má-
me kolem sebe osoby, se kte-
rými je nám dobře, kterým se
můžeme svěřit se svými pro-
blémy a bolestmi, ale i úspě-
chy či radostmi. Těm z Vás,
kterým z výše uvedeného co-
koliv chybí, přeji, a� to v roce
příštím získáte. Spoléhejme
hlavně sami na sebe, nene-
chejme se otrávit těmi, kteří
jen kritizují, ve všem vidí jen
špatné    a každého podezíra-
jí z nekalých úmyslů. Přistou-
pením na jejich hru bychom
se jim začali podobat, a to by
pro nás všechny nebylo dob-
ré. Řešme vše s úsměvem
a jasnou hlavou, tak jde vše
lépe. A� je tedy rok 2004 ro-
kem dle Vašich představ.   

Ing. Jiří Mazúch, 
starosta města

Vážení čtenáři 
Vambereckého 
zpravodaje, 
za celý kolektiv pracovníků,
kteří pro Vás časopis připra-
vují, Vám přeji zdraví, štěstí
a pohodu v celém roce 2004.
Byli bychom rádi, kdybyste na
stránkách VZ nacházeli po-
třebné a zajímavé informace
i v roce letošním. Rádi bude-
me reagovat i na vaše přání či
podněty. 

Za RR   ing. Josef Šlechta

Loučení
s rokem 2003

Už počtvrté se na vambereckém
náměstí konalo předsilvestrovské
setkání. I přes nevlídné počasí se
zde sešly na stovky lidí. Půlhodi-
nový koncert Vamberecké dechov-
ky zpříjemnil čekání na ohňostroj.
Pár minut před jeho odpálením
popřál starosta města ing. Jiří
Mazúch všem přítomným zdraví
a štěstí do nového roku. Po něko-
likaminutové světelné show ná-
sledoval koncert Lázeňského or-
chestru, to už v Městském klubu
Sokolovna.        Z. Freivaldová 

Celý sál povstal a tleskal
Závěrečným představením skon-

čily oslavy 200 let ochotnického di-
vadla v našem městě. Nezbývá,
než poděkovat organizátorům a
přípravnému výboru, který více jak
rok připravoval jednotlivé akce.

Výstava, která trvala až do 29.
prosince 2003 byla podle odezvy
návštěvníků velmi pečlivě při-
pravena a zápisy v divadelní kro-
nice byla hodnocena na vysoké
úrovni. Navštívili ji nejen občané
Vamberka, ale i okolí, včetně se-
nátorky ing. Václavy Domšové.

O samotnou výstavu projevil
zájem i čs. rozhlas Hradec
Králové a Pardubice.

K 200 letému výročí připravili
naši ochotníci sborník, který po-

pisuje bohatou činnost nejen
spolku Zdobničan Vamberk, ale i
souboru J. K. Tyla v Merklovicích
a hasičsko-ochotnického spolku
v Pekle. Publikaci je možno za-
koupit v omezeném množství v
AB reklamě Vamberk (T: 777
623 396).

Závěrečné představení otevřel
svým projevem starosta města,
který zároveň vzpomněl vynika-
jící ochotníky Marii Tupcovou a
Jaroslava Kotláře, kteří ve
Zdobničanu hráli více než 50 let
a pro které se již opona neotev-
řela.

Po úvodu se na jevišti předsta-
vilo 48 účinkujících, kteří v pest-
rém večeru bavili svého diváka.

Poděkování patří všem od reži-
séra přes herce, osvětlovače,
zvukaře, nápovědy, tanečnice  a
v neposlední řadě Podorlickému
lázeňskému orchestru, kteří při-
pravili přítomným divákům pří-
jemný večer. Zvláště děkujeme
načim hostům: Richardu Sam-
kovi, hostujícímu členu Janáč-
kova divadla v Brně (jeho rodiče
pocházejí z Vamberka) a Zuzaně
Michaličkové studující na Jež-
kově konzervatoři v Praze (ro-
dačce z našeho města).

Divadelnímu souboru přejeme
do další jeho činnosti mnoho ús-
pěchů na prknech, jež znamena-
jí svět. Našim divákům děkuje
Zdobničan za trvalou přízeň. VP



Ze zasedání 
Zastupitelstva města

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 25. zasedání dne 24.
listopadu 2003 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

24. zasedání RM.
2) Schvaluje pronájem pozemku

v lokalitě "Dvorce" od 1.12.
2003  paní Evě Kotyzové za
účelem provozování novinové-
ho stánku. Roční nájemné dle
"Zásad" ve výši 450,- Kč/rok. 

3) Projednala zápis z komise ŽP
ze dne 29.10. 2003, bere jej
na vědomí a ukládá Ing.
Krskovi řešit bod 6 zápisu
(svoz komunálního odpadu).

4) Projednala a vzala na vědo-
mí zápis z komise dopravní
ze dne 4.11. 2003.

5) Projednala a vzala na vědomí
zápis ze schůze sportovní ko-
mise ze dne 6.11. 2003. RM
schválila vyhlášení ankety
"Sportovec Vamberka 2003" a
pověřuje předsedu sportovní
komise jejím zorganizováním

6) Schválila složení inventari-
začních komisí pro majetek
Města Vamberk a ZŠ Vam-
berk pro  rok 2003.

7) Souhlasí s uzavřením Měst-
ského úřadu Vamberk v době
vánočních svátků s tím, že v
úřední dny bude zajištěna
služba pro nezbytné úkony.

8) Projednala zápis z 3. schůze
kulturní komise a doporuču-
je pokračovat ve všech na-
značených aktivitách a o sta-
vu průběžně informovat RM.

9) Projednala dopis ředitelky
Krajkářské školy paní Miro-
slavy Šustrové a uložila po-
žadavky na opravu zatékání
do budovy zařadit do rozpo-
čtu města na rok 2004.

10) Na základě doporučení so-
ciálního oddělení schvaluje
umístění paní Zdeňky Šle-
zingerové v Domě s pečo-
vatelskou službou.  

11) Projednala zápis z finanční-
ho výboru č. 4/2003 a bere
jej na vědomí. Nesouhlasí s
částí bodu ad 2) - Rada
města je přesvědčena, že
snížení počtu pracovnic v
místní knihovně by vedlo k
zhoršení stavu.

12) Projednala záležitost kolem
prodeje bytu čp. 791,
Struha v majetku města pa-
ní Vlasty Sarwové. Rada
města souhlasí s prodejem
až po zaplacení dlužného
nájemného.

13) Bere na vědomí děkovný
dopis ředitele ZŠ Vamberk
za pomoc finančního odbo-
ru Městského úřadu při
přechodu na právní subjek-
tivitu školy.

Rada města Vamberk se na
svém 26. zasedání dne 8.
prosince 2003 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

25. zasedání RM.
2) Bere na vědomí přerušení

provozu v MŠ Tyršova,
Vamberk o vánočních prázd-
ninách.

3) Promíjí poplatek na částeč-
nou úhradu neinvestičních
nákladů v MŠ paní Janě
Blezzard, Kollárova čp. 597,
Vamberk, do 30. 6. 2004 z
důvodu dlouhodobého poby-
tu její dcery Caroline ve
Velké Británii.

4) Neschvaluje finanční  příspě-
vek  pro občanské sdružení
Chalupění, Batňovice.

5) Schvaluje složení inventari-
začních komisí pro MŠ Tyr-
šova Vamberk a MŠ Jugo-
slávská Vamberk.

6) Neschvaluje prominutí po-
platku za svoz TKO MUDr.
Marii Finkové, Jiráskova čp.
841, Vamberk a Mariánu
Fáborskému, Struha 872,
Vamberk.

7) Rozhodla připustit možnost
splácení poplatků z prodlení
paní Vlastě Sarwové, mož-
nost jejich snížení či snížení
nároku na náhradu nákladů
řízení  zamítla.

8) Odkládá návrh ředitele Vam-
bekonu s. r. o. na řešení dluž-
ného nájemného či poplatků z
prodlení na jednání příští RM.

9) Pověřilo starostu města činit
kroky vedoucí v roce 2004  k
provozování vodovodního a
kanalizačního řadu města ve
vlastní režii.

Zastupitelstvo města Vam-
berk se na svém 9. veřej-
ném zasedání dne 15. pro-
since 2003 usneslo:
1) Schvaluje:
a) prodej části pozemkové parce-

ly pp 1776/1 v  k. ú. Vamberk
panu Liboru Chmelíkovi za ce-
nu dle "Kritérií",

b) koupi pozemkových parcel pp
954/1, druh pozemku orná
půda, o výměře 17 613 m2,
pozemkové parcely 1812/3,
druh pozemku ostatní plochy,
o výměře 271 m2 a pp

954/30, druh pozemku orná
půda, o výměře 5 358 m2, za
celkovou cenu 1 256 290,- Kč.

2) Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku města Vamberk č.
4/2003, o místních poplatcích.

3) Schvaluje rozbory rozpočtu
za III. čtvrtletí roku 2003.

4) Schvaluje změny rozpočtu
č. 3 na rok 2003.

Ing. Josef Martinek, CSc.
místostarosta

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Církev Československá husitská
ve Vamberku

Farářka Mgr Alena Naimanová,5l6 0l Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16, Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424 

e-mail: naina@quick.cz
Bohoslužby se konají pravidelně každou 2. a 4. neděli  v 10 hodin v
1.poschodí nad květinářstvím vedle radnice(nový prostor)

Bohoslužby v lednu:
● 11. ledna 2004 v 10 hodin
(se vzpomínkou na vznik církve v r.1920)
● 25. ledna 2004 v 10 hodin

Bližší informace na vývěsce na náměstí (přes náměstí proti spořitelně)

Zastupitelstvo města Vamberk se
na svém 8. zasedání dne 3. listo-
padu 2003 usneslo  v souladu  s
ustanovením  § 10 písm. d), § 84
odst. 2 písm. i)  zákona č.
128/2000 Sb., o obcích ve znění
pozdějších předpisů a ustanove-
ní § 17 odst. 2  zákona č.
185/2001 Sb., o odpadech ve
znění pozdějších předpisů, na té-
to obecně závazné vyhlášce.

Část I.

Čl. 1
Změna části II., čl. 1

původní vyhlášky

Nové znění odst. 1 písm. e):
Velkoobjemový odpad - využití
nebo zneškodnění zajistí za
zvláštní úhradu např. sběrna
druhotných surovin v Janáčkově
ulici čp. 128 nebo sběrna nebez-
pečných odpadů v Tyršově ulici
čp. 305. 

Nové znění odst. 1 písm. f):
Vytříděný papír, noviny, časopisy
mohou občané odevzdat např.
do sběrny druhotných surovin v
Janáčkově ulici čp. 128. 

Nové znění odst. 1 písm. g): Že-
lezný šrot, barevné kovy - mo-
hou občané odevzdat např. do
sběrny druhotných surovin v
Janáčkově ulici čp. 128. 

Čl. 2
Ostatní ustanovení původní vy-
hlášky zůstávají v platnosti. 

Část II.
ÚČINNOST

Tato vyhláška nabývá účinnosti
dne 20. 11. 2003

Ing. Josef Martinek, CSc.
místostarosta města

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

M Ě S T O   V A M B E R K

Obecně závazná vyhláška města Vamberk
č. 3/2003 ze dne 3. listopadu 2003,

kterou se mění Obecně závazná vyhláška města Vamberk
č. 1/2003 ze dne 28. dubna 2003,

o nakládání s komunálním odpadem 
na území města Vamberk



ZPRAVODAJ 3

Zastupitelstvo města Vamberk se na
svém 9. veřejném zasedání dne 15.
prosince 2003 usneslo podle § 14 zá-
kona č. 565/1990 Sb., o místních po-
platcích, ve znění pozdějších předpisů
a v souladu s § 10 a § 84 zákona č.
128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní) ve znění pozdějších předpisů, na
této obecně závazné vyhlášce.

Č Á S T   P R V N Í
čl. 1 Základní ustanovení

1) Město Vamberk vybírá tyto poplatky:
a) poplatek ze psů,
b) poplatek za užívání veřejného pro-

stranství,
c) poplatek z ubytovací kapacity,
d) poplatek ze vstupného,
e) poplatek za provozovaný výherní

hrací přístroj.
2) Výkon správy místních poplatků pro-

vádí Městský úřad Vamberk. Na říze-
ní o poplatcích se vztahuje zákon č.
337/1992 Sb., o správě daní a po-
platků, ve znění pozdějších předpisů,
není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o
místních poplatcích, ve znění pozděj-
ších předpisů, stanoveno jinak.

Č Á S T  D R U H Á
Hlava I. Poplatek ze psů
čl. 2 Předmět poplatku

Poplatku podléhají psi starší 3 měsíců.
čl. 3 Poplatník

Poplatek ze psů platí držitel psa.
Držitelem je fyzická nebo právnická
osoba, která má na území obce trvalý
pobyt nebo sídlo.

čl. 4 Oznamovací povinnost
1) Poplatník je povinen oznámit správci

poplatku písemně nebo ústně do pro-
tokolu do 15-ti dnů vznik své poplat-
kové povinnosti, tj. dovršení stáří psa
3 měsíce nebo započetí držení psa
staršího. Stejným způsobem a ve stej-
né lhůtě je poplatník povinen ozná-
mit zánik své poplatkové povinnosti.

2) Povinnost oznámit držení psa má i
občan, jehož pes je od poplatku
podle zákona o místních poplatcích
nebo podle této vyhlášky osvobo-
zen. Důvod osvobození musí po-
platník správci poplatku prokázat.

3) Poplatník je rovněž povinen oznámit
správci poplatku každou skutečnost, kte-
rá má vliv na výši poplatku nebo na o-
svobození do 15-ti dnů od jejího vzniku.

4) V rámci oznamovací povinnosti je
poplatník povinen sdělit správci po-
platku jméno a příjmení fyzické o-
soby nebo název právnické osoby,
bydliště nebo sídlo, rodné číslo ne-
bo IČO. Jde-li o fyzickou nebo práv-
nickou osobu, která je podnikatel-
ským subjektem, uvede též čísla
účtů u peněžních ústavů, na nichž

jsou soustředěny peněžní prostřed-
ky z její podnikatelské činnosti.

čl. 5 Identifikace psů
Správce poplatku vydá poplatníkovi

evidenční známku pro psa bez ohledu
na to, zda pes poplatku podléhá nebo
je od poplatku osvobozen.

Tato známka je nepřenosná na jiné-
ho psa, i kdyby šlo o psa téhož vlastní-
ka. Ztrátu nebo odcizení této známky
je poplatník povinen správci poplatku
nahlásit nejpozději do 5-ti dnů.

čl. 6 Sazby poplatníků
Poplatek ze psa činí ročně:
a) za prvního psa chovaného v místních

částech Merklovice, Peklo, Helouska,
Podřezov, Letná, Zákopanka, Hra-dis-
ko, Popluží, Roští, Sebranice, Zádolí a
Mníšek v rodinném domě 100,- Kč,

b) za prvního psa chovaného v místních
částech podle odstavce a) v činžovním
domě a v ostatních částech města
Vamberk v rodinném domě 300,- Kč,

c) za prvního psa v ostatních přípa-
dech 1 000,- Kč,

d) za prvního psa, jehož vlastníkem je
poživatel invalidního, starobního a
vdovského důchodu, který je jako je-
diným zdrojem příjmu 200,- Kč, po-
kud jde o poplatek podle a) 100,- Kč,

e) za každého dalšího psa se poplatek
podle a) - d) zvýší o 50 %.

čl. 7 Osvobození
Poplatek se neplatí ze psů, jejichž dr-

žitelem jsou:
a) osoby nevidomé, bezmocné a osoby

s těžkým zdravotním postižením,
kterým byl přiznán III. stupeň mi-
mořádných výhod podle zvláštního
předpisu, 

b) osoby provádějící výcvik psů, urče-
ných k doprovodu těchto osob,

c) osoby, provozující útulek pro opuš-
těné nebo ztracené psy,

d) osoby, chovající psy pro služební
účely Policie ČR a Městské policie.

čl. 8 Vznik a zánik poplatkové 
povinnosti

1) Poplatková povinnost vzniká v ka-
lendářním měsíci, ve kterém pes
dovršil stáří 3 měsíců. Poplatek se
platí za každý, i započatý kalendář-
ní měsíc.

2) Zanikne-li poplatková povinnost,
poplatek se platí i za započatý ka-
lendářní měsíc.

čl. 9 Splatnost poplatku
1) Poplatek je splatný: Nejpozději do

31. března jednorázově nepřesahu-
je-li 300,- Kč, ve dvou stejných
splátkách vždy do 31. 3. a 30. 9.,
přesahuje-li 300,- Kč ročně u jedno-
ho poplatníka. I při vyšší částce než
300,- Kč lze poplatek zaplatit najed-
nou, a to v termínu určeném pro
jednorázovou splátku.

2) Vznikne-li poplatková povinnost,
nebo dojde-li k jejímu zvýšení po
termínu splatnosti, je poměrná část
poplatku (jeho zvýšení) splatná jed-
norázově do 30-ti dnů ode dne, kdy
tato skutečnost nastala.

3) V případě úhynu psa, změny jeho
vlastníka nebo změny trvalého bydliš-
tě se poplatníkovi na jeho žádost po-
měrná část zaplaceného poplatku vrá-
tí, pokud přeplatek přesahuje 50,- Kč.

Hlava II. Poplatek za užívání
veřejného prostranství

čl. 10 Předmět poplatku
1) Poplatek se vybírá za zvláštní užívání

veřejného prostranství, kterým se ro-
zumí provádění výkopových prací,
umístění dočasných staveb umístění
zařízení sloužících k poskytování pro-
deje a služeb, umístění stavebních a
reklamních zařízení, umístění sklá-
dek, zařízení cirkusů, lunaparků a ji-
ných obdobných atrakcí, vyhrazení
trvalého parkovacího místa a užívání
tohoto prostranství pro kulturní a
sportovní a reklamní akce a potřeby
tvorby filmových a televizních děl.

2) Z akcí pořádaných na veřejném pro-
stranství, jejichž výtěžek je určen na
charitativní a veřejně prospěšné
účely, se poplatek neplatí.
čl. 11 Veřejné prostranství

1) Veřejným prostranstvím podle této
vyhlášky jsou všechna náměstí, uli-
ce, parkoviště, chodníky, tržiště,
parky a veřejná zeleň v sídlištích,
kterou se rozumí trávníky se stromy
a keři nacházející se mezi domy. 

čl. 12 Poplatník
1) Poplatníkem je fyzická nebo právnická

osoba, která užívá veřejné prostranství
způsobem uvedeným v čl. 10.

2) Užívá-li stejnou část veřejného pro-
stranství několik poplatníků, odpo-
vídají za zaplacení celého poplatku
společně a nerozdílně. Správce po-
platku může uložit zaplacení po-
platku kterémukoli z nich.

čl. 13 Oznamovací povinnost
1) Poplatník je povinen oznámit správci

poplatku písemně nebo ústně do pro-
tokolu užívání veřejného prostranství
nejméně 3 pracovní dny před jeho
započetím. V případě užívání veřej-
ného prostranství na dobu kratší než
2 dny je nutno tuto povinnost splnit
nejpozději v den zahájení zvláštního
užívání veřejného prostranství. V pří-
padě využití veřejného prostranství k
umístění prodejního zařízení nebo
zařízení k provozování služeb, před
zahájením prodeje či poskytování
služeb. Pokud tento den připadne na
sobotu, neděli, státem uznaný svátek,
je dnem, ve kterém je poplatník povi-

nen tuto povinnost splnit, nejblíže
následující pracovní den.

2) Pokud jde o užívání veřejného pro-
stranství k umístění reklamního za-
řízení nebo stavebního zařízení, je
poplatník povinen k oznámení o po-
čátku užívání veřejného prostranství
doložit rozhodnutí o umístění re-
klamního zařízení nebo rozhodnutí
o zvláštním užívání místní komuni-
kace příslušného stavebního úřadu.

3) Po ukončení užívání veřejného pro-
stranství je poplatník povinen tuto
skutečnost správci poplatku ozná-
mit stejným způsobem jako v od-
stavci 1) do 3 pracovních dnů.

4) Při plnění oznamovací povinnosti je
poplatník povinen sdělit správci po-
platku příjmení, jméno nebo název
právnické osoby, bydliště nebo sídlo,
rodné číslo nebo IČO. Jde-li o fyzickou
nebo právnickou osobu, která je pod-
nikatelským subjektem, uvede též čís-
la účtů u peněžních ústavů, na nichž
jsou soustředěny peněžní prostředky z
jejich podnikatelské činnosti.

5) Při zaplacení poplatku bez vyměře-
ní předem se oznamovací povinnost
nevyžaduje.

čl. 14 Sazby poplatků
1) Poplatek za užívání veřejného pro-

stranství činí za každý i započatý m2

a každý i započatý den užívání ve-
řejného prostranství:

a) za umístění prodejního zařízení na
Husově náměstí 100,- Kč. Pro prodej
ovoce a zeleniny sazba činí  25,- Kč.
Rada města určí svým rozhodnutím
tzv. "tržní dny". V tyto dny se sazba
poplatku sníží na 50 %. To se však
netýká zařízení k prodeji ovoce a
zeleniny. U prodejního zařízení,
umístěného mimo Husovo náměstí
se uvedené sazby sníží o 50 %.

b) za umístění zařízení k poskytování
služeb 10,- Kč,

c) za umístění skládky materiálu, leše-
ní či jiných zařízení, sloužících ke
stavební činnosti nebo přímo sta-
vební činnosti (překopy) 10,- Kč od
čtvrtého dne od započetí užívání ve-
řejného prostranství,

d) za umístění přenosného reklamního
zařízení 50,- Kč,

e) za umístění lunaparků 10,- Kč a cir-
kusů 5,- Kč,

f) za použití veřejného prostranství
pro kulturní a sportovní akce 2,- Kč.

2) Poplatek za vyhrazení trvalého par-
kovacího místa je určen měsíční
paušální částkou a činí za parkovací
místo měsíčně:

a) 600,- Kč ve středu města mimo Husovo
náměstí pro osobní automobil,

b) 300,- Kč v ostatních částech města
pro osobní automobil,

M Ě S T O   V A M B E R K

Obecně závazná vyhláška města Vamberk 
č. 4/2003 ze dne 15. prosince 2003,

o místních poplatcích



4 ZPRAVODAJ

c) 800,- Kč na vyhrazených místech pro
nákladní automobil nebo autobus.

Trvalým parkovacím místem se rozu-
mí graficky vyznačená část veřejného
prostranství nebo skládací garáž, umís-
těná též na veřejném prostranství, s
označením, kdo je oprávněn ji užívat.

čl. 15 Osvobození
1) Poplatku za užívání veřejného pro-

stranství nepodléhají:
a) akce pořádané na veřejném pro-

stranství bez vstupného nebo jejichž
výtěžek je určen na charitativní a
veřejně prospěšné účely,

b) vyhrazení trvalého parkovacího mís-
ta pro osoby zdravotně postižené,

c) činnost související s odstraňováním po-
ruch a havárií v nezbytném rozsahu,

d) informační skříňky občanských
sdružení, politických stran a hnutí.
To se netýká nájemného za propůj-
čení skříňky,

e) lešení, potřebná k odstranění nebo
opravě fasády budovy po dobu 2
týdnů v jednom kalendářním roce.

čl. 16 Vznik a zánik poplatkové 
povinnosti

1) Poplatek se platí od prvého dne, kdy
došlo k užívání veřejného prostranství
způsobem uvedeným v čl. 10 až do
dne, kdy toto užívání skončilo, zaříze-
ní bylo odstraněno a veřejné prostran-
ství bylo uvedeno do původního stavu.
čl. 17 Splatnost poplatku

Poplatek je splatný:
a) při placení v hotovosti ihned,
b) v ostatních případech do 15-ti dnů ode

dne vzniku poplatkové povinnosti,
c) poplatek stanovený měsíční paušál-

ní částkou je splatný první den v
příslušném měsíci.

Hlava III. Poplatek ze vstupného
čl. 18 Předmět poplatku

1) Poplatek ze vstupného se vybírá ze
vstupného na kulturní, sportovní,
prodejní a reklamní akce a akce ob-
dobného charakteru, sníženého o
daň z přidané hodnoty, je-li v ceně
vstupného obsažena.

2) Z akcí, jejichž celý výtěžek je určen
na charitativní a veřejně prospěšné
účely, se poplatek neplatí.

3) Vstupným se rozumí peněžitá část-
ka, kterou účastník akce zaplatí za
to, že se jí může zúčastnit.

čl. 19 Poplatník
1) Poplatek platí fyzické a právnické

osoby, které akci pořádají.
čl. 20 Oznamovací povinnost

1) Poplatník je povinen nejpozději 5
dnů před konáním akce oznámit
správci poplatku písemně nebo úst-
ně do protokolu druh akce, datum a
hodinu jejího konání a výši vstupné-
ho a vstupenky, označené cenou, da-
tem, hodinou konání akce a jménem
pořadatele předložit ke kontrole.

2) Poplatník je povinen správci poplat-
ku sdělit příjmení, jméno nebo název
právnické osoby, bydliště nebo sídlo,
rodné číslo nebo IČO. Jde-li o fyzic-
kou nebo právnickou osobu, která je
podnikatelským subjektem, uvede
též čísla účtů u peněžních ústavů, na
nichž jsou soustředěny peněžní pro-
středky z její podnikatelské činnosti.

3) Do 15-ti dnů po skončení akce je po-
platník povinen oznámit správci po-
platku celkovou výši vybraného
vstupného, sníženou o daň z přidané
hodnoty, jestliže byla v ceně vstupné-
ho obsažena. Neprodané vstupenky
předloží správci poplatku ke kontrole.

4) U akcí, jejichž celý výtěžek byl použit
na charitativní a veřejně prospěšné
účely, je poplatník povinen tuto sku-
tečnost správci poplatku prokázat.

čl. 21 Sazby poplatku
1) Sazba poplatku z úhrnné částky vy-

braného vstupného činí pro:
a) plesy a taneční zábavy pořádané

místními občanskými sdruženími a
nadacemi bez poplatku,

b) plesy a taneční zábavy pořádané o-
statními pořadateli 10 %,

c) diskotéky a taneční zábavy s repro-
dukovanou hudbou 15 %,

d) prodejní akce 20 %.
čl. 22 Osvobození

1) Od poplatku ze vstupného jsou
osvobozeny:

a) koncerty, divadelní představení, fil-
mová představení, výstavy,

b) akce výchovně vzdělávacího charak-
teru pro děti a mládež, 

c) akce pořádané městem,
d) sportovní akce.

čl. 23 Splatnost poplatku
1) Poplatek je splatný nejpozději do

15-tého dne měsíce následujícího
po pořádání akce.

Hlava IV. Poplatek z ubytovací
kapacity

čl. 24 Předmět poplatku
1) Poplatek se vybírá z ubytovací kapaci-

ty v zařízeních, určených k přechod-
nému ubytování za úplatu. Poplatek
se platí za každé využité lůžko a den.

čl. 25 Poplatník
1) Poplatek platí ubytovatel, kterým je
fyzická nebo právnická osoba, která
přechodné ubytování poskytla.

čl. 26 Oznamovací povinnost
1) Ubytovatel je povinen oznámit správ-

ci poplatku písemně nebo ústně do
protokolu zahájení a ukončení ubyto-
vací činnosti nejpozději do 15-ti dnů,
ode dne, kdy  tato skutečnost nasta-
la. Ubytovatel má povinnost oznámit
správci poplatku každou novou sku-
tečnost, která by mohla mít vliv na
výši poplatku nebo na trvání poplat-
kové povinnosti též do 15-ti dnů ode
dne, kdy tato skutečnost nastala.

2) Při plnění oznamovací povinnosti je
ubytovatel povinen sdělit správci po-
platku příjmení, jméno nebo název
právnické osoby, bydliště nebo sídlo,
rodné číslo nebo IČO. Jde-li o fyzickou
nebo právnickou osobu, která je pod-
nikatelským subjektem, uvede též čís-
la účtů u peněžních ústavů, na nichž
jsou soustředěny peněžní prostředky z
jejich podnikatelské činnosti.

3) Poplatník je povinen vést řádně v pí-
semné podobě evidenci ubytovaných
osob pro potřeby kontroly placení po-
platku, zapsat jméno, datum naroze-
ní a adresu trvalého bydliště ubyto-
vaného, druh a číslo dokladu totož-
nosti, den příchodu a odchodu, počet

dní pro stanovení základu poplatku.
Stránky ubytovacích knih musí být
průběžně očíslovány a musí být uvá-
děna pořadová čísla ubytovaných od
začátku roku až do jeho konce.

čl. 27 Sazba poplatku
1) Poplatek činí za každé využité lůžko

a den 2,- Kč.
čl. 28 Splatnost poplatku

1) Poplatek je splatný nejpozději do 15-
ti dnů po uplynutí každého měsíce.

čl. 29 Osvobození
1) Poplatku z ubytovací kapacity ne-

podléhá:
a) ubytovací kapacita v zařízeních

sloužících pro přechodné ubytová-
ní studentů a žáků,

b) ubytovací kapacita v zařízeních
sloužících pro ubytování pracovní-
ků fyzických a právnických osob,
které toto zařízení vlastní nebo k
němu mají právo hospodaření,

c) ubytovací kapacita ve zdravotnických
nebo lázeňských zařízeních, pokud
nejsou užívána jako hotelová zařízení,

d) ubytovací kapacita v zařízeních
sloužících sociálním a charitativ-
ním účelům.

Hlava V. Poplatek za provozovaný
výherní hrací přístroj

čl. 30 Předmět poplatku
1) Poplatku za provozovaný výherní

hrací přístroj podléhá každý povole-
ný hrací přístroj.

čl. 31 Poplatník
1) Poplatek za výherní hrací přístroj

platí jeho provozovatel.
čl. 32 Oznamovací povinnost

1) Poplatník je povinen písemně nebo
ústně do protokolu oznámit správci
poplatku zahájení a ukončení provo-
zu výherního hracího přístroje do 15-
ti dnů ode dne, kdy tato skutečnost
nastala a doložit k tomuto oznámení
zahajovací či ukončovací protokol.

2) Poplatník je rovněž povinen ozná-
mit správci poplatku každou skuteč-
nost, která má vliv na výši poplatku
do 15-ti dnů ode dne jejího vzniku.

3) V rámci oznamovací povinnosti je
poplatník povinen sdělit správci po-
platku název právnické osoby, sídlo,
IČO. Poplatník dále uvede čísla účtů
u peněžních ústavů, na nichž jsou
soustředěny peněžní prostředky z
jeho podnikatelské činnosti.

čl. 33
Sazba poplatku

1) Poplatek za výherní hrací přístroj  či-
ní na 3 měsíce 5 000,- Kč. Pokud bu-
de výherní hrací přístroj provozován
po dobu kratší než 3 měsíce, zaplatí
poplatník poměrnou část sazby. 

čl. 34 Vznik a zánik poplatkové 
povinnosti

1) Poplatková povinnost vzniká dnem
zahájení provozu výherního hracího
přístroje a zaniká ukončením  provozu
výherního hracího přístroje. 

čl. 35 Splatnost poplatku
1) Poplatek je splatný:
a) při povolení provozu výherního hra-

cího přístroje na dobu 3 měsíců do
2 měsíců po zahájení provozu,

b) při povolení provozu výherního hra-
cího přístroje na dobu 6 měsíců ve 2
splátkách, odpovídajících délce pro-
vozu výherního hracího přístroje v
příslušném čtvrtletí, nejpozději do
posledního dne příslušného čtvrtletí,

c) při povolení provozu výherního hra-
cího přístroje na dobu 1 rok ve 2
splátkách, odpovídajících délce pro-
vozu hracího přístroje v příslušném
pololetí, nejpozději do posledního
dne příslušného pololetí. 
Poplatek je možno uhradit i jedno-

rázově.

Č Á S T  T Ř E T Í
čl. 36 Společná a závěrečná

ustanovení
1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odve-

deny) včas nebo ve správné výši, vy-
měří správce poplatku poplatek pla-
tebním výměrem. Včas nezaplacené
(neodvedené) poplatky nebo jejich
nezaplacenou (neodvedenou) část
může správce poplatku zvýšit až na
trojnásobek. Vyměřené poplatky se
zaokrouhlují na celé koruny nahoru.

2) Pokud poplatník nesplní ve stanove-
né lhůtě svoji oznamovací povin-
nost, vyplývající z této vyhlášky ne-
bo uloženou rozhodnutím podle zá-
kona č. 337/1992 Sb., o správě da-
ní a poplatků, ve znění pozdějších
předpisů, může mu správce poplat-
ku opakovaně uložit pokutu za ne-
peněžité plnění ve smyslu ustanove-
ní §§ 37 a 37a citovaného zákona.

čl. 37
1) Pokud poplatník nesplní svoji poplat-

kovou povinnost určenou touto obec-
ně závaznou vyhláškou, lze dlužné
částky vyměřit nebo doměřit do tří let
od konce kalendářního roku, ve kte-
rém poplatková povinnost vznikla.

2) Byl-li před uplynutím konce této
lhůty učiněn úkon, směřující k vy-
měření nebo doměření poplatku,
běží tříletá lhůta znovu od konce ro-
ku, v němž byl poplatník nebo plát-
ce o tomto úkonu písemně uvědo-
měn. Vyměřit nebo doměřit popla-
tek však lze nejpozději do 10-ti let
od konce kalendářního roku, ve kte-
rém poplatková povinnost vznikla.

čl. 38
1) Správce může na žádost poplatníka

z důvodů zmírnění nebo odstranění
tvrdosti v jednotlivých případech
poplatky snížit nebo prominout.

čl. 39 Střed města
1) Středem města se pro účely této vyhláš-

ky rozumí území ohraničené ulicemi
Komenského, Radniční, Jůnova, Palac-
kého, náměstí dr. Lützowa, Pekelská,
Husovo náměstí a Vilímkova, včetně
těchto ulic.

Č Á S T  Č T V R T Á
čl. 40 Zrušovací ustanovení

1) Zrušuje se vyhláška č. 4/1998,  o míst-
ních poplatcích ze dne 30. 9. 1998.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města 

Ing. Josef Martinek, Csc.
místostarosta města



ZPRAVODAJ 5

Zubní pohotovost - rozpis služeb 
od 01.01.2004 do 27.06.2004

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře                      adresa ordinace                              telefon
01.01. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
03.01. MUDr. Dušková Helena Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102
04.01. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
10.01. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225
11.01. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
17.01. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
18.01. MUDr. Ježková Marie Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 511
24.01. MUDr. Kahlerová Blanka J. Pitry 448 , Opočno 494 667 123
25.01. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 202 494 596 174
31.01. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169 , Vamberk 494 541 663
01.02. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334 , Vamberk 494 501 711
07.02. MUDr. Lehký Bořivoj poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
08.02. MUDr. Loukota Jan R.Drejsla 619 , Dobruška 494 621 665
14.02. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
15.02. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942 , Dobruška 494 623 775
21.02. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266 , Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
22.02. MUDr. Pokorná Jaroslava Potštejn 317 494 546 544
28.02. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448 , Opočno 494 667 628
29.02. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209 , Častolovice 494 322 706
06.03. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 740
07.03. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
13.03. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
14.03. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
20.03. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
21.03. MUDr. Světlíková Lada Tyršova 515 , Opočno 494 667 553
27.03. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
28.03. MUDr. Štěpánová Jiřina poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 692
03.04. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
04.04. MUDr. Š�astná Ludislava Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor. 494 595 292
10.04. MUDr. Tancurinová Jana poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697
11.04. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 542 102
12.04. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154
17.04. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 782
18.04. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 781
24.04. MUDr. Vyčichlová Jarmila poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 620 276
25.04. MUDr. Vyčítalová Marie dr.Lützova 244 , Vamberk 494 541 757
01.05. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129 , Solnice 494 596 732
02.05. MUDr. Bahník František Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152
08.05. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464 , Dobruška 494 622 040
09.05. MUDr. Beránek Jan Komenského 828 , Týniště nad Orlicí 494 371 088
15.05. MUDr. Beránková Lucie poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
16.05. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417
22.05. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
23.05. MUDr. Dušková Helena Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102
29.05. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
30.05. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225
05.06. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
06.06. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
12.06. MUDr. Ježková Marie Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 511
13.06. MUDr. Kahlerová Blanka J. Pitry 448 , Opočno 494 667 123
19.06. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 202 494 596 174
20.06. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169 , Vamberk 494 541 663
26.06. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334 , Vamberk 494 501 711
27.06. MUDr. Lehký Bořivoj poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114



6 ZPRAVODAJ

Motto :
"Chceme-li pochopit 
přítomnost a předvídat 
budoucnost, měli bychom 
znát svou minulost".

V posledních letech můžeme
pozorovat vzrůstající zájem o ge-
nealogii - vědu zabývající se hle-
dáním vlastních předků. Jde o
zájem skutečně chvályhodný.
Proč by měl někdo znát rodo-
kmen svého psa, kočky či koně
a nic nevědět o svých předcích?
Vždy� bez nich by tu nikdo z nás
nebyl! Je to vskutku nádherný
pocit dozvědět se vlastní pílí ně-
co více o svých předcích, pronik-
nout až k nejstaršímu zjistitelné-
mu členu vašeho rodu. Pocítíte
úzkou sounáležitost a spojitost
s těmito předky a počnete si jich
mnohem více vážit.

Byl jsem požádán kronikářem
města, panem Bartošem o po-
drobnější informace pro ty, kteří
se rozhodnou "vypátrat" své
vlastní předky. Protože se danou
problematikou již několik let za-
bývám, sepsal jsem spíše takové
vodítko, jak na to. Rozhodně nel-
ze tuto sta� považovat za jediný
možný postup a ani poskytnuté
informace za zcela vyčerpávající.

Na úvod bych chtěl upozornit,
že se jedná o práci dlouhodobou,
časově i finančně náročnou.
Pokud Vás hned první věta neod-
radila, začněme tedy vysvětle-
ním několika základních pojmů.
Je několik možností, jak získané
údaje o předcích zpracovat.

Rozrod - zaznamenává veškeré
potomstvo pocházející z jednoho
společného páru předků. Do roz-
rodu patří všichni jedinci, muži
i ženy, poutaní v přímé linii po-
krevenství po meči i po přeslici k
prvnímu manželskému páru (za-
kladatelům rodu), z něhož se
rozrod sestavuje. Vývod z před-
ků (2) zaznamenává všechny
předky, kteří se v sledu pokolení
(rodiče prarodiče, praprarodiče
atd.) podíleli na zplození osoby,
pro níž se vývod sestavuje. Je te-
dy souhrnem všech jeho přímých
linií pokrevenství po meči i po
přeslici. Vývod je na rozdíl od ro-
dokmenu a rozrodu sestavou
vzestupnou (postupuje ze sou-
časnosti do minulosti). Zabývá
se rodičovskými dvojicemi, proto
počet osob v něm roste každou
generací geometrickou řadou
(1-2-4-8-16-32-64-atd.). Pojem
rodokmen (3) ("strom života")
se používá např. pro rozrod, kte-
rý zachycuje jen příslušníky ro-
du, kteří jsou nositeli rodového
jména, tedy "po meči".            

Před samotným bádáním v ar-
chívu doporučuji obecnou pří-
pravu doma. Ta spočívá v zapůj-
čení  a přečtení odborné literatu-
ry, prostudování materiálů na in-
ternetu a v neposlední řadě i ně-
kolika současných zákonů. Z kní-
žek doporučuji zejména Úvod do
genealogie (Kristoslav Říčař,
1995) a Kniha o rodopisu (Dr.
Ignác Horníček, 2 díly, 1939).
Knihy je možno získat přes kni-
hovní vypůjční službu v místní

knihovně. I internet nabízí
množství stránek věnova-
ných genealogii. Doporu-
čuji stránky České genealo-
gické a heraldické společ-
nosti v Praze - ČGHS
(www.cghsp.cz), případně
některé vystavené zpraco-
vané rodokmeny či rodové
kroniky, které lze najít přes
vyhledávač (Altavista, Goo-
gle, Seznam a jiné). Na in-
ternetu lze získat i různé
genealogické programy, pro
snazší zpracování dat, např.
Kith&Kin, Brother,s Keeper
(www.brokeep.com), Family
Tree, z nichž většina komu-
nikuje i v češtině a kromě
zápisu dat umožňují vytvá-
ření různých stromů, grafů,
statistik a mnoho dalších u-
žitečných věcí. V neposled-
ní řadě je dobré vědět, co se
píše v platných zákonech o

matrikách, o ochraně osobních
údajů a o archivnictví.

Pokud jste tedy načerpali zá-
kladní informace, můžete se
směle pustit do vlastní badatel-
ské činnosti. Začněte u sebe
a vlastní rodiny. V rodném listu
máte uvedeny dvě generace va-
šeho rodu - rodiče a prarodiče.
Pokud máte k dispozici rodný list
svého děda jste opět o dvě gene-
race dále. Nyní je třeba zjistit
kdy a kde se zatím nejstarší pře-
dek narodil. Pokud se ve vaší ro-
dině zachovaly doklady z 2.svě-
tové války, kdy lidé museli pro-
kazovat nežidovský původ (až
sedm genera-
cí!), jste zase
o kus dál.
Pokud nemáte
k dispozici
nic, můžete
data cca do
100 let zpět
získat z tzv.
"živých mat-
rik", které jsou
na matrikách
při Městských
úřadech dle
místa naroze-
ní, svatby či
úmrtí daného předka. Nahléd-
nutí do těchto matrik je ovšem
umožněno pouze přímým po-
tomkům a nelze z nich provádět
kopie! K zjištění dalších zajíma-
vých informací je třeba navštívit
či obeslat dopisem všechny (hlav-
ně starší) žijící příbuzné - babičky,
dědečky, strýce a tetičky. Každý
něco ví. Jeden kdysi slyšel pověst
o vzniku jména, jiní vědí odkud
váš rod pochází, další mají  foto-
grafie či dokonce třeba kdysi psa-
nou kroniku. Vše je dobré si zko-
pírovat, zapsat, popsat a uložit. 

Pokud jste vyčerpali všechny
živé zdroje, nastává čas k návště-
vě archívu. V Praze sídlí Státní
ústřední archív (SÚA), v každém
kraji je Státní oblastní archív
(SOA), který má pobočky v bý-
valých okresních městech
(Státní okresní archív - SOkA).
Veškeré matriky jsou uloženy
v oblastních archívech, kam tedy
budete směřovat svou další bada-
telskou činnost. Pro oblast vý-
chodních Čech je oblastní archív
v Zámrs-ku (u Vysokého Mýta),
na tamním zámku. Do badatelny
je nutno se předem telefonicky
objednat (465 481 202). V sou-
časnosti je archív hodně využí-
ván, proto se nelekněte termínu

třeba až za dva měsíce. Této doby
můžete využít ke studování sta-
rých textů (1 - ukázka textu z
gruntovní knihy). V matrikách se
dle období, ve kterých byly psány,
můžete setkat s němčinou, lati-
nou a češtinou, vše psané větši-
nou rukou faráře. A co farář, to
jiné písmo, zkratky, spřežky.
Vřele proto doporučuji publikaci
ČGHS - Slabikář a čítanka pro la-
ické genealogy (B. Lutonský
a kolektiv, 1999), ve které jsou
rozbory jednotlivých písmen
i celých textů i s překlady do
současné podoby. Státní oblastní
archív je pro veřejnost otevřen

v pondělí a středu (8 - 17 hod),
v úterý a čtvrtek (8 - 15 hod.).
Do badatelny archívu lze sebou
vzít pouze obyčejnou tužku, pa-
pír a případně notebook.  Z rejs-
tříku si vyberete matriku obce,
kde se narodil poslední známý
předek a vyhledáte jeho naroze-
ní v matrice. U tohoto záznamu
najdete i údaje o rodičích. A tak
pokračujete dál. Pokud dalšího
předka nenajdete nezoufejte.
Mohl se narodit jinde a přestě-
hovat, mohl změnit jméno či
převzít jméno manželky, což vše
se dá dohledat. Většinu matrik
archív zapůjčuje na mikrofil-
mech. Samozřejmě nehledáme
jen údaje o předkovi, ale i o jeho
sourozencích a manželce. Dopo-
ručuji nechat si ze záznamů týka-
jících se přímých předků zhotovit
fotokopie. Nenechte se přitom
odradit zkostnatělým postupem
státního aparátu, rozhodně ty
kopie ještě mnohokrát využijete.
A vše v archívu zdánlivě nečitel-
né bude doma v klidu čitelnější.
Kopie lze využít i jako doplněk
(historický doklad) ke kronice.
Pokud vše dobře půjde, můžete
se při hledání předků pomocí
matrik dostat někam k roku
1620 - 50. Tedy kousek za Bílou

Pátrání po předcích

1

2



ZPRAVODAJ 7

horu! A to už je hezkých pár ge-
nerací. Ještě na závěr. Při jedné
návštěvě si můžete vypůjčit
max. 5 knih, za každou zapůjče-
nou matriku je účtován správní
poplatek 20,- Kč v kolcích.
Matriky na mikrofilmech jsou
bez poplatků.

Další materiál, ze kterého je
možno v oblastním archívu čer-
pat jsou gruntovní (později po-
zemkové) knihy. Zde naleznete
záznamy o koupích a prodejích
gruntů, chalup, polí a zahrad,
o cenách, splátkách, dědicích,
vejměncích, atd. Doporučuji ne-
chat si též zkopírovat. 

Pokud se s matričními a grun-
tovními záznamy dostanete "jen"
k roku 1700, nezoufejte. V roce
1702 byl pořízen Soupis konzu-
mentů soli, tzv. Bořkův seznam.
V roce 1654 byl proveden soupis
poddaných - Berní rula a v roce
1651 Soupis poddaných podle
víry s uvedením všech osob od
deseti let věku (jména, věk, vy-
znání, povolání). A "díra" pade-
sáti let může být zacelena. Tyto
soupisy byly zpracovány pracov-
níky SÚA a vydány knižně. Jsou
k dispozici v knihovně každého
oblastního archívu.

Dále je možno najít rozličné in-
formace např. dle fondu velko-
statků. Zde lze nalézt robotní záz-
namy, mapy a plány obcí, kostel-
ní knihy, urbáře, knihy svatebních
smluv, knihy ohlášek, daňové od-
vody, obecní poplatky a mnoho ji-
ných listinných záznamů. 

Další archivní materiály lze zís-
kat ve Státním okresním archívu.
Zde lze, po telefonickém objed-
nání, bádat každé pondělí a stře-
du. Od formulářů ze sčítání lidu,
zvířat a majetku (1830 - 1920?)

přes knihy ohlášek, městské,
školní či jiné kroniky až po publi-
kace vydávané pracovníky SOkA
- Političtí vězňové okresu,
Legionáři, PTP, ...  Co vše mimo
katastrů skrývá Státní ústřední
archív v Praze (www.mvcr.cz)
nevím, pokud někdo máte zkuše-
nosti, ozvěte se. Rád se dozvím
něco nového. Vojenský ústřední
archív (www.army.cz/acr/vuap-
raha) vám může pomoci zmapo-
vat období vojny alespoň někte-
rého z předků. 

Pokud jste si dali za cíl vypra-
cování rozrodu či rodokmenu,
by� třeba jen jedné větve, jste
skoro u konce. Ale pokud jste
došli až sem, tak věřte, že vaše,
zpočátku možná spíše práce, kte-
rá později zcela jistě přerostla v
koníček, nekončí. Přece nene-
cháte vaše dosavadní dílo ve for-
mě zápisků, opisů, fotek a dokla-
dů na hromadě v krabici od bot?
Nebo uložené na disketě či CD
zapadlé někde v šuplíku? V bar-
vách vyvedený rodokmen, kde u
kořene stromu lze nalézt nejstar-
šího známého předka a postupně
další a další až k vrcholu koruny,

kde je místo pro vaše potomky, je
jedním z vrcholů a odměna za
několikaletou práci. Ovšem
množství získaných informací
samo o sobě navádí k další čin-
nosti, k druhému z vrcholů gene-
alogovy práce, kterou je vytvoře-
ní rodové kroniky. Na to, jak by
měla vypadat a co by měla obsa-
hovat, není jednotný názor.
Pokud se rozhodnete pro kroni-
ku ručně psanou, doporučuje se
držet se zásad popsaných v kni-
ze Příručka rodového kronikáře
(dr. A.Markus, 1938). Ale v
dnešní době je praktičtější vy-
tvoření kroniky na počítači.
Hlavně pro možnost doplňování
dalších        údajů, které budete
stále získávat. Ke kronice lze
přidat další "kapitoly", zejména
obrazové a zvukové. Fotografie,
videonahrávky, záznam hlasu
dotvoří a obohatí psaný text kro-
niky. K vytvoření plnohodnotné
kroniky je ovšem třeba nastudo-
vat další materiály - historii stá-
tu, historii měst, ve kterých se
rod vyskytoval, regionální a do-
bovou literaturu, staré míry, vá-
hy, peníze.

Já sám se genealogii věnuji od
roku 1995. Jedním z impulsů by-
la pověst o vzniku jména
Hostinský. Vypátral jsem deset
generací předků až někam k
okolí roku 1640. Prošel jsem
matriky psané česky, německy i
latinsky. Přes rok jsem ověřoval a
konzultoval změnu jména.
Nouze mě naučila základy pro-
gramování, a tak mám veškerá
data i obrázky o zhruba tisícovce
osob spojených s naším rodem
uloženy ve formě kroniky na CD-
RW disku, a průběžně zálohuji
nová data, která se objevují.
V současnosti se snažím navázat
kontakt s potomky Hostinských,
kteří se v polovině 19. století vy-
stěhovali z tehdejšího Rakouska
- Uherska do USA. Láká mě zjis-
tit jejich předky až po někoho,
koho mám ve své databázi. A tím
zmapovat alespoň jednu z větví,
která žije dodnes v Americe. Tak
vidíte, stále je co dělat. 

Poj	me se na závěr ponořit tro-
chu do matematiky. Každý jedi-
nec v populaci má dva rodiče,
čtyři prarodiče, osm pra-prarodi-
čů, atd. V sedmnácté generaci
(období před 350 - 400 lety) je to
již 131 tisíc předků. V téže gene-
raci může mít každý jedinec své
sourozence (např.dva), přímé
bratrance a sestřenice (v průmě-
ru 8 - 10), a přibližně 25 nepří-
mých bratranců a sestřenic. Co to
pro nás znamená? Zjednodušeně
řečeno je náš stát celek, kde (až
na výjimky) je každý jedinec ur-
čitým způsobem příbuzný s kte-
rýmkoliv druhým jedincem.

Hodně úspěchů přeje 
Jiří Hostinský, 

17.listopadu 907, Vamberk 
- člen kulturní komise

Na konci minulého roku jsme se rozhodli založit
novou tradici, která by měla přispět k tomu, co zde
podle našeho názoru již dlouho chybí. Aby lidé
přestali vysedávat před televizí a začali se bavit
spolu. Proto jsme vymysleli odpolední silvestrov-
ské zvonění. Uskutečnit tento nápad nám umožni-
ly dvě okolnosti:
1. Město Vamberk neprodalo budovu bývalé merklov-

ské školy, postavenou z prostředků občanů v roce
1875, ke komerčnímu využití. Pronajalo nám ji s tím,
že bude sloužit pro kulturní vyžití všech občanů.

2. Ochota některých našich členů vyměnit svoje po-
hodlí za službu jiným. Jsou to stále jedni a ti sa-
mí, nebudu je jmenovat, každý v Merklovicích ví,
o koho jde.
Veřejně poděkovat je potřeba pánům Potužní-ko-

vi, Kouřilovi, Ježkovi a Čižinskému za jejich krásné
troubení. Pokud toto někdo předvede v dnešní době
bez nároků na odměnu, je třeba před ním smek-
nout. Děkujeme moc.

V kapličce, zasvěcené sv. Janu Křtiteli v roce 1865
se naposledy zvonilo ke shromážděným lidem

v r. 1949 při svěcení zvonku. Po tomto obřadu za-
hráli    ochotníci hru "Naši furianti". Hrálo více než
40 osob a přihlíželo skoro 700 diváků.

Všem našim spoluobčanům přejeme v novém ro-
ce zdraví, štěstí, a� u nikoho nehoří a a� se opět a ve
větším počtu sejdeme 31. prosince 2004 v 16 hodin
v Merklovicích u kapličky.

Jiří Mačát, velitel SDH Merklovice

Sbor dobrovolných hasičů Merklovice

3



Vzpomínání rodáka Valacha
8 ZPRAVODAJ

Obdivuhodná
olympionička

Letos slavíme 100 leté výročí
našeho lyžování. A to je i pro nás
příležitost, abychom toto jubile-
um okrášlili velmi zajímavým
příběhem dcery našich exulantů,
kteří prchli před násilím už v ro-
ce 1968. Stejně jako pan Ba�a se
rozhodli usadit co nejdále od ne-
přátel a zamířili do Kanady.
Utíkali doslova s holýma ruka-
ma, ale zato se solidní znalostí
angličtiny, což bylo velice vý-
znamné. Už po prvním roce emi-
grace se propracovali na vedoucí
místa v pohostinství. Pracovali
až 18 hodin denně, aby si ušetři-
li peníze, za které si chtěli poří-
dit vlastní restauraci.

Měli štěstí. Manželé Kubenkovi
se dozvěděli, že další emigranti
chtějí prodat pěknou restauraci v
Kitcheneru, který je vzdálen něco
přes hodinu jízdy od Toronta.
A tam se brzo přestěhovali. V ro-
ce 1970 se jim narodila dcerka
Kateřina, a tak se jim splnil jejich
sen - mít párek potomků. Syn se
narodil o dva roky dříve a dostal
jméno po tatínkovi - Milan.
Maminka se jmenovala Karla a
oba byli výborní sportovci, takže
bylo zcela přirozené, že od ma-
lička zasvěcovali do tajů různých
sportů své potomky. Na zimu mě-
li ideální podmínky. Necelý kilo-
metr od jejich restaurace, která
měla název METRO byl lyžařský
areál s umělým osvětlením.

O Kateřině Kubenkové mně v
Ottawě vyprávěl federální minis-
tr sportu Kanady slavný sporto-
vec Otto Jelínek, který se svou
sestrou získali titul mistrů světa
v krasobruslení. Otec pana
Jelínka byl světoznámý výrobce
výrobků z korku a měl v Praze
továrny, které mu bolševici ukra-
dli a vyhnali celou rodinu do ci-
ziny. Až v Kanadě se sourozenci
Jelínkovi stali mistry Kanady a
pak i mistry světa.

Pan ministr Jelínek hovořil o
Kateřině s takovým nadšením, že
jsem zatoužil se s ní seznámit. Žel ,
byla na dvouměsíčním soustředě-
ní kanadského lyžařského olym-
pijského družstva v USA, a tak
jsem musel čekat, až se vrátí.
Setkali jsme se až 18. srpna, a to v
jejich restauraci Metro, které bylo
vyhlášeno i v Torontu dík svým
obrovským smaženým řízkům a
dalším vynikajícím pochoutkám.
A tak první, co se stalo, když jsme
se představili, bylo pozvání na

oběd. Sama Kateřina mně přine-
sla ke stolu obrovský talíř s nád-
herně vonícími lahůdkami. Vedle
řízku tam byly ještě další dobroty.
Vedle opečených žebírek zcela ori-
ginální roláda vepřového masa s
nádivkou. K tomu mísa salátu s

parmazánem a česnekovou pole-
vou. Zápasil jsem s tím skoro 3/4
hodiny, protože jsem se rozhodl
tuto rafinovanou prověrku gur-
mánské zdatnosti neprohrát. Já,
který se živil v Kanadě především
ovesnými vločkami, medem a
ovocem, jsem byl takovou super-

dávkou masa zaskočen. Myslel
jsem si, že je to nějaká protekční
mísa, ale když jsem se podíval ko-
lem sebe, všude hodovali hosté se
stejně velkými porcemi.

Bylo to vynikající a už jsem se
nedivil, že do Kitscheneru se sjíž-

dí labužníci ze široka daleka. Byl
jsem pyšný na to, že mě obslu-
hovala sama Katka. Byla nesmír-
ně šikovná. Teprve později jsem
se dozvěděl, že chodívala ve
svém volném čase rodičům po-
máhat. Tím jim totiž alespoň tro-
škou chtěla oplatit jejich bezpří-

kladnou obětavost. To, že je
Katka v současné době třetí nej-
lepší lyžařskou akrobatkou a člen-
kou kanadského olympijského
družstva, je především zásluhou
táty a mámy. Bylo nesmírně milé
slyšet tuto chválu rodičů ještě
před tím, než mně začala povídat
o své cestě za sportovní slávou.

Už od malička byla Katka velice
čipernou dívenkou s obdivuhod-
ným pohybovým talentem.
Hrnula se do všeho, co se jí na-
manulo. Okouzlil ji však nejvíce
balet, tomu však po roce začalo
konkurovat lyžování a krasobrus-
lení. To nakonec vyhrálo na plné
čáře a během 8 roků byla nejlep-
ší v celé oblasti. A to znamenalo
porážet více jak 150 velice zdat-
ných konkurentek. Vypadalo to,
že se z ní stane druhá Carole
Pachlová, která byla krasobruslař-
skou mistryní Kanady hned tři ro-
ky po sobě. Její rodiče také muse-
li uprchnout z vlasti. Ale všechno
zkomplikoval o dva roky starší
bráška Michal. Oba spolu chodili
lyžovat do stejného oddílu. Areál
měli necelý kilometr od vilky, kde
bydleli. Michala lákala akrobacie
a sestřička se po něm velice zdat-
ně, jen tak pro legraci "opičila".
A Michal žasl, jaký je sestra senza
talent. Krasobruslařská dřina se
tady velice uplatnila. Za ti dny
měly probíhat závody. A tak
Michala napadl bláznivý plán a
Katku přihlásil. Zprvu se trochu
namíchla. Přece jenom už ji všu-
de znali jako velice talentovanou
bruslařku aspirující na státní re-
prezentaci. Nemůže tedy jen tak z
recese hazardovat se svojí spor-
tovní popularitou. Ovšem brácha
ji dopoval předpově	mi, že to
všem natře. A tak se nakonec roz-
hodla to zkusit. Dva dny byla od
rána dlouho do noci na sněhu.
Jejich svah je totiž osvětlen.
A pak se stalo první obrovské pře-
kvapení. První zlatá medaile pro
Kateřinu. Soupeřky jen zíraly.
Brácha byl štěstím bez sebe. V pr-
venství nevěřil, chtěl ji jenom vy-
hecovat.

Velkou radost měli i rodiče.
Oba bývalí vynikající sportovci.
Ta�ka byl v širší plavecké repre-
zentaci a hrál výborně i vodní
pólo, mamka atletila za Rudou
hvězdu Praha a pozemní hokej
válela za Slávii. Navíc byli oba
dobrými lyžaři.

Pravda 8 roků obětavě vozili
dcerku na zimní stadion, a to čas-
to dvakrát denně. Katka musela
vstávat v 6 hodin ráno den co den,

Škoda, že nemůžeme mít barevné snímky, abyste viděli, jak je Katka
krásná i s "hřívou" zářících vlasů.

Tento záběr ji zachycuje při jízdě v boulích.



ZPRAVODAJ 9

soboty a neděle nevyjímaje. Od 7
hodin měla první trénink na ledě,
potom honem do školy, která oby-
čejně končila ve 4 odpoledne. Ale
od 14.30 hodin už byl další tré-
nink. Pak honem domů, dohánět
učení a už čekal bratr s lyžemi. Do
postele se dostávala až k 23. hodi-
ně. A to nejdřív brala lyžovačku
jen spíše pro zábavu, jako relaxa-
ci po bruslařském drilu.

A najednou měla na krku nej-
cennější medaili. Zdálo se jí, že
to bylo tak snadné. Snadnější
než prvá místa vybojovaná na
kluzišti. Chuděrka měla v očích
slzičky radosti, ale v dušičce ob-
rovský rébus.

Co nyní. Bruslit, nebo lyžovat?
Oboje by snad ani nemohla sta-

čit. Ale cožpak se dá doslova
přes noc hodit za záda 8 roků
nesmírné dřiny a všechno to
pěkné, co jí dalo krasobruslení.

Nakonec se rozhodla velice
moudře. Zkusí si sednout na obě
židle. Zkusí ještě usilovněji tré-
novat. Vždy� se oba sporty vlast-
ně docela doplňovaly. A potom
musí si své umění ještě ověřit na
juniorském mistrovství Kanady.
Trochu brusle šidila a více dřela
na lyžích. A přišel další veliký tri-
umf. Další prvenství. Mistryně
Kanady. To už bylo přece něco.

Tisk pěl chválu, vyzdvihoval
obrovský talent, přímo raketový
start k metám nejvyšším. A rodi-
če velmi jemně a takticky dcerku
připoutávali k lyžování. Pravda,

jednoduché počty ukázaly, že to
bude mnohem dražší záležitost a
protože neměla od nikoho ne-
jmenší podporu, že si budou mu-
set ledacos odříct. Vyšlo jim do-
konce, že celý jeden jejich plat
padne na nejnutnější výdaje. Ale
správně odhadli, že jejich díven-
ka patří na bílé pláně. V koutku
duše se však začali trochu stra-
chovat o její zdraví. Zkoušela to-
tiž nejen balet a bláznivou jízdu
na boulích, ale i hrůzostrašné
skoky a salta na lyžích.

Ovšem všechna její předchozí
všestranná sportovní příprava -
balet, bruslení, gymnastika atd.
spolu s vrozenou inteligencí vytvá-
řely podmínky, které téměř vylu-
čují zranění, které se jí vyhýbalo.

Definitivní rozhodnutí pak
padlo v roce 1987, kde skončila
ve Finsku jako třetí nejlepší juni-
orka světa.

Krasobruslení skončilo na hře-
bíku. Vlastně ne, stalo se pro
změnu jenom relaxačním, rekre-
ačním sportovním doplňkem.
Téměř zázračný vzestup krásné
juniorky pokračoval v roce 1988
i mezi dospělými.

Katka je úžasnou bojovnicí, má
zdravou ctižádost. Nezalekla se
známých jmen a na mistrovství
Kanady skončila třetí.

To už kolem ní začali kroužit
trenéři a zcela po zásluze se sta-
la členkou širšího národního
družstva. A tuto důvěru potvrdi-
la letos na jaře v Japonsku. Ke
kanadskému bronzu přidala i
světový.

Až do této chvíle nedostala od
nikoho ani dolar. Všechno vše-
cičko museli hradit rodiče - vy-
bavení, cestovné, jízdenky na
vlecích, lékařskou a další péči.

Po více jak 10 letech nepřed-
stavitelných finančních obětí ta-
tínka a maminky se dostala do
péče státu. Už na letní soustře-
dění jí dali rodiče jen kapesné.

Kateřina se narodila v Kanadě.
Mluví a píše perfektně anglicky a
francouzsky, ale se mnou hovoři-
la nádherně lahodnou češtinou,
kterou jí maminka s velkou lás-
kou naučila. Byl to nádherný po-
cit i z toho, že vlast svých rodičů
bere za svou a hrdě se k ní hlásí.
Takže se vlastně obdivuhodnými
úspěchy olympioničky Kuben-
kové můžeme pyšnit i my.

Toto je záběr pořízený při mistrovství Kanady. Vlevo jsem přidal i kousek výsledkové listiny, na které je
Kateřina jednou druhá a dvakrát první.

V srpnu ještě sníh nebyl, ale
alespoň mě dovezli ke svahu,
kde se začala Katka učit lyžovat.



10 ZPRAVODAJ

Nový rok 2004 byl přivítán už v předstihu 30. prosince 2003 pěk-
ným ohňostrojem na Husově náměstí v 18 hodin nejen turisty, ale
mnoha dalšími občany města Vamberka.

Hlavní turistickou akcí k přivítání nového roku je již tradiční výstup
na Chlum. Letos, po předcházejícím ubrečeném počasí se 1. leden
2004 vyloupl do krásné slunečné pohody, která byla jistě i příčinou
velké návštěvnosti. Kromě 16 členů KČT si vyšlo na novoroční výšlap
značně početné družstvo horolezců a mnoho dalších zájemců. U vysí-
lače se všichni vzájemně pozdravili s přáním úspěšného nového roku
2004. Pozdravení s přípitky a ochutnávkou dobrých preclíků členky
KČT St. Lejskové se týkalo i vzájemné spolupráce členů KČT Vamberk
a velmi početně zastoupených členů KČT z Rybné nad Zdobnicí.

Sněhu bylo letos daleko méně než v předcházejících letech, ale ve
vyšších lesních polohách by se také asi v 10 cm sněhové vrstvě dalo
dojít do cíle na běžkách. Musely by se ovšem donést na křižovatku
k myslivecké boudě na ramenou. Cesta zpět vedla pro mnohé
účastníky okruhem přes chatu Vyhlídku, kde po dobrém občerstve-
ní se všichni vraceli spokojeně domů.

Hodně štěstí, zdraví a úspěchů v roce 2004 přejí všem vamberečtí
turisté.                                                                    D. Kubcová

V rámci "Merklovské kulturní
zimy "uspořádal dne 17. prosin-
ce 2003 Spolek přátel knihovny
v Merklovicích večer věnovaný

bývalému chataři z Vyhlídky pa-
nu Josefu Teleckému. K vystave-
ným obrazům a perokresbám, o
jejich zajímavých osudech a dal-

ších událostech pohovořil merk-
lovský rodák a pamětník p. Alois
Mimra. Vzpomínky a vyprávění
o panu Josefu Teleckém, jeho
působení na Vyhlídce a okolí bu-
dou uvedeny v příštím zpravoda-
ji v nezměněné podobě, tak jak
byly na besedě předneseny.

Besedu vhodně doplnili svým
vystoupením členové komorního
sboru X-TET, který je vedený
Dášou Brandejsovou z Rychnova
nad Kněžnou. Sbor si získal pří-
tomné diváky nejen obsahem
svého vystoupení, ale i jeho do-
konalým provedením. Koledy a
ostatní písně navodily příjemnou
předvánoční náladu a posluchači
odcházeli spokojeni a v dobré
pohodě.

Večer byl přítomnými spoluob-
čany hodnocen jako velmi zdaři-
lý. Důstojnost besedy pozdvihla i
přítomnost starosty města ing.
Jiřího Mazúcha.

Za pěkný večer je třeba podě-
kovat všem pořadatelům, účin-
kujícím a také občanům, kterých
se sešlo asi padesát a mnozí z
nich slíbili, že přijdou i na další
pořady v rámci této zimní čin-
nosti.                 Alois Mimra

(na 21. 1. 2004 je plánovaná be-
seda "Co předcházelo založení JZD
v Merklovicích", v únoru "Historie
a současná krajka" dále country
večer atd. Termíny akcí budou
včas obvyklým způsobem na pla-
kátovacích plochách zveřejněny).

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

Novoroční výstup na Chlum

Místní organizace tělesně postižených ve Vamberku
Tímto krátkým článkem bychom rádi se-

známili naše občany s činností Místní orga-
nizace tělesně postižených ve Vamberku.
Pod tímto názvem sdružujeme tělesně po-
stižené, zrakově a sluchově postižené, ob-
čany s cukrovkou, cévním, srdečním a one-
mocněním ONKO.V současné době máme
zaregistrováno 210 členů z Vamberka,
Pekla, Merklovic, Doudleb n. Orlicí, Záměle
a Potštejna. Máme zde všechny věkové ka-
tegorie.

Pro své členy během roku organizujeme
různé kulturní a zdravotní akce. Jedná se o
zdravotní rekondice pro tělesně postižené a
postižené civilizačními chorobami, dále
"Přátelská posezení s rodinnými příslušní-

ky" při hudbě a pohoštění, podzimní zájezd
po Orlických horách, zdravotní přednášky a
přednášku o dopravních předpisech, kterou
nám zdarma provádí p. Josef Horák  z
Rychnova nad Kněžnou a další akce, které
se nám během roku podaří zajistit.

Městským úřadem ve Vamberku nám byly
poskytnuty místnosti, ve kterých jsme si zří-
dili Klub zdravotně postižených. Díky obě-
tavosti členek p. Držmíškové, Šafářové, Číž-
kové, Lipovské a dalších, je zde vytvořeno
příjemné prostředí, ve kterém je radost po-
sedět. Máme zařízenou kuchyňku, kde je
možné uvařit kávu, čaj. V perličkové kou-
peli si můžete ulevit bolavým nohám, po-
slouchat rozhlasové stanice, podívat se na

televizní pořady - a toho všeho si můžete
užívat v příjemném, vytopeném prostředí.

Rádi mezi sebou přivítáme další občany,
kteří se do naší organizace zapojí.

Skalická Ludmila, 
místopředsedkyně MO STP Vamberk

Poděkování
Děkujeme Městskému úřadu Vamberk,
Obecnímu úřadu Doudleby nad Orlicí,
Záměl a Potštejn za podporu, kterou
nám během roku v naší činnosti posky-
tují.                   Členové výboru MO 
tělesně postižených ve Vamberku

Obrazy Josefa Teleckého

Děkujeme Klubu českých turistů Vamberk za bohatou mikuláš-
skou nadílku, kterou potěšil naše malé čtenáře a Sboru dobro-
volných hasičů (a hasiček) z Merklovic za mikulášské napomí-
nání, čertovské hartusení a andělské úsměvy v naší knihovně,
které udělaly radost úplně všem.                                        AK



ZPRAVODAJ 11

Informace z Městské knihovny
Telefon: 494 541 182 - půjčovna pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

CHUMELENICE
Jiří Žáček
Chumelí se,
sněží rovnou do knížky.
Honem, děti,
oblečte si kožíšky!
Chumelí se
z malé zimní přeháňky.
Honem, děti,
utíkejte pro sáňky!

A je to tady.
Máme tady úplně Nový rok.
Čis�ounký, zářící novotou.
Rok 2004.

A tak se mějte dobře v tom no-
vém roce. A hlavně si dejte po-
zor, aby Vám vlastní vinou neu-
tekl ani jeden den bez radosti,
lásky a úsměvu. Vždy�  je jich je-
nom 366…

Jaroslava Martinová

V podvečer 4. 12. 2003, den před veřejným vyhlášením vítězů té-
to soutěže, se sešla odborná porota ve složení Miroslava Šustrová z
Krajkářské školy, Jaroslava Čermáková z Mateřské školy
Jugoslávská a Jindřich Janeček - kovolijec z Merklovic.

Dvě hodiny jsme se radili se zájmem a pozorně prohlíželi překrás-
né vánoční ozdobičky ze slámy, papíru, těstovin, modelové hmoty,
moduritu, nití a provázků, temperových barev, šupinek z kapra, dře-
věných hoblinek, špejlí, látky, vaty …. Nikdo si ani nedovede před-
stavit, jakou jsme měli před sebou těžkou zkoušku, vybrat ty nej-
lepší. Nakonec jsme s těžkým srdcem vybrali čtyři ozdobičky ve čty-
řech kategoriích.

Pátého prosince odpoledne jsme v Městské knihovně naslouchali
bublání a hartusení čtyř čertů černých jako bota, kteří vypadali pří-
mo opravdově a žehnání sv. Mikuláše se dvěma anděly, kteří rozdá-
vali v zaplněné knihovně sladké pokušení všem, kdo tu již byl nebo
se přišel na slavnost podívat -  dětem, mládeži, maminkám, tatín-
kům, babičkám.

Spolu se sv. Mikulášem jsme museli čerty zklidňovat, aby alespoň
byli chvilku zticha. Povedlo se. A do toho! Společně se sv.
Mikulášem jsme vyhlásili vítěze:

I. kategorie = 0 - 6 let =  TOMÁŠEK BĚLOHLÁVEK
II. kategorie = 7 - 11 let = ZUZANKA BERGEROVÁ
III. kategorie = 12 - 15 let = ANDREJKA MATĚJUSOVÁ
IV. kategorie = 16 let  a výše = MAMINKA A KATEŘINKA 

KOTYZOVY
Fotografovalo se, tleskalo a všem byl na tváři vidět úsměv. S po-

dáním ruky a vřelým pohlazením jsme přáli všem zúčastněným
mnoho fantazie v další tvořivosti.

Děkujeme všem, kteří zanechali svoji vyrobenou vánoční ozdobič-
ku na výzdobu knihovny. Doufám, že jste se byli v překrásně vyzdo-
bené knihovně podívat.

Víte, když se spojí fantazie, tvořivost a lidská ruka, lze toto hod-
notit jako DAR ČLOVĚKA, který se snaží cosi vytvořit ke potěšení
druhých. Každá tato krása v podobě vánočních ozdobiček by měla
být právem ohodnocena jako umělecké dílo a mně bylo moc líto, že
všechny ozdobičky nemohly zvítězit.

DO NOVÉHO ROKU 2004 VŠEM ČTENÁŘŮM VAMBEREC-
KÉHO ZPRAVODAJE A VŠEM ZAMĚSTNANCŮM MĚSTSKÉ KNI-
HOVNY PŘEJI ZE SRDCE HODNĚ LÁSKY, ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ,
ÚSPĚCHŮ, NÁPADŮ A MOUDRÝCH ROZOHODNUTÍ.

Jaroslava Čermáková

Vyhlášení výtvarné soutěže 
Vánoční ozdobičku pro knihovnu

Prodejní výstava knih
V čase po svatém Martinu, který nepřijel na bílém koni a po

sněhu nebylo tedy ani vidu ani slechu, jsme v Městské knihovně
ve spolupráci s Knihkupectvím Černá - Kopecká z Kostelce nad
Orlicí připravili prodejní výstavu knih.

K zorganizování této akce nás vedla snaha představit vamberským
občanům tituly knih, které se v poslední době objevují na knižním
trhu a zároveň jim umožnit zakoupení nějaké pěkné knihy a� už pro
sebe, svoji rodinu nebo přátele, když už město Vamberk prodejnu
knihy již několik let nemá. Výstavu podle našeho očekávání navští-
vila spousta lidí a doufáme, že spokojeni i odcházeli. Tuto akci by-
chom chtěli opakovat před Vánocemi roku 2004.                       AK



12 ZPRAVODAJ

NOVÉ KNIHY V ODDĚLENÍ
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
● Rohál, Robert: 

Lesk a bída slavných 
českých žen

Kniha poutavě líčí osudy slav-
ných umělkyň, které zářily v mi-
nulém století a přesto se dočkaly
trpkého konce i osudy dam, kte-
ré máme ještě dosud ve své pa-
měti.
● Oldham, Andrew: Abba
Autoři knihy seznamují čtenáře i
s rubem "hvězdné dráhy" popu-
lární švédské skupiny. 
● Violet, Bernard: 

Tajemný Alain Delon
● Verecký, Ladislav: 

Kdo víc vsadí, ten víc 
bere aneb Pravdivé 
příběhy a jiné výmysly 
o Michalu Horáčkovi.

● Sakoian, F.: 
Velká učebnice astrologie

Pro začátečníky i pokročilé. Jak
zhotovit horoskop a interpreto-
vat charakter a osud.
● Scruton, Roger: 

Průvodce inteligentního 
člověka po moderní 
kultuře

Inspirativní sbírka esejů, hledání
kořenů kultury i její současná kri-
ze, "vysoká kultura" i pop-kultura,
Wagner i R.E.M., Kant i Foucault...
● Cílek, Roman: 

Hrobaři iluzí aneb 
kdo nepůjde s námi
1948 - 1953: Výřez 
z obrazu bezpráví

"Pouze moudrý a vznešený vítěz
se dokáže v okamžicích, kdy získá
moc, obejít bez pomsty. Ti, kteří
triumfovali v únoru 1948 a měsí-
cích následujících, měli ke vzneše-
nosti dál než ke hvězdám," říká se
v jedné z kapitol této knížky.
● Drábek, Jan: 

Po uši v Americe
Autor s osobitým humorem popi-
suje radosti a strasti začínajícího
emigranta, zážitky ze školních la-
vic, první lásky, studentská léta,
život u námořnictva a další důle-
žité okamžiky v životě člověka,
který byl neblahými okolnostmi
donucen opustit rodnou zem.
● Blažková, Milena: 

11 pokladů Čech 
a Moravy

Český Krumlov, Holašovice, zá-
mek Telč, Kutná Hora, Litomyšl,
poutní místo Zelená hora…
● Hurikán, Bob: 

Dějiny trampingu
● Riegerová, Jarmila: 

Učebnice Reiki
Rozšířené a doplněné vydání Reiki
v životě současného člověka.
● Malá knihovnička 

zdraví Reiki
Léčba pomocí předávání energie

● Holdway, Ann: 
Kineziologie

Testováním svalů a vyrovnáváním
energie ke zdraví a dobré pohodě.
● Kovář, Roman: 

Korálový svět Rudého 
moře

"Všichni obyvatelé korálových úte-
sů jsou rádi, že se o ně zajímáte a
že jste si o nich pořídili tuto knihu,
místo toho, abyste je lámali, zabí-
jeli a odnášeli s sebou domů.“
● Satinský, Július: 

Momentálně jsem mrtvý, 
zavolejte později

Mnoho dosud nepublikovaných
materiálů, ukázky ze soukromé
korespondence, fotografie...
● Catchpole, Brian: 

Korejská válka (1950 -1953)
Autor podrobně líčí vojenské ope-
race, úmornou válku na pevnině i
převahu OSN na moři a význam
vzdušných sil. 
● Pěkný, Tomáš: 

Historie Židů v Čechách 
a na Moravě

Je pokusem o zachycení jedné z
méně známých tváří naší minulosti. 
● Rolf, David: 

Krvavá cesta do Tunisu
Zničení sil osy v Severní Africe,
listopad 1942 - květen 1943. 
● Garsan, Edward A: 

Tajemství řeky
Zasvěcené vyprávění o pozoru-
hodné cestě po řece Mekongu,
která protéká Čínou, Tibetem,
Kambodžou a Vietnamem.
● Gold, Peter: 

Posvátná tajemství 
Navahů a Tibě�anů, 
Kruh moudrosti

Autor srovnává mnohé aspekty
navažské filozofie a tibetských
budhistických nauk. 
● Heatley Michael: 

Encyklopedie rocku
Nově zrevidovaná - představuje
všechny významné momenty a
vlivné tvůrce nejpopulárnější
hudby 20. století.
● Matthioli, Petr Ondřej: 

Herbář neboli bylinář
● Martínková, Lenka: Cuba
● Blandford, Edmund L.: 

Nacistické tajné služby
Kniha přináší nová fakta a potěší
všechny zájemce o dějiny třetí ří-
še i hry špionážních služeb.
● Kahlo, Frida: 

Intimní autoportrét
Mexická malířka Frida Kahlo by-
la ženou mnoha tváří. 
● Formánek, Tomáš: 

Tisícovky Čech, Moravy, 
Slezska

Průvodce po tisícimetrových vr-
cholech České republiky.
● Rétyi, Andreas: 

Největší záhady světa
Tajné území 51/S4

● Dostálová, Iva: 
Angličtina pro samouky

Výuka jazyka přímou metodou,
součástí učebnice jsou 2 CD Audio
● Ulč, Ota: 

Kam šlápne česká noha
Autor své podivuhodné zkuše-
nosti i neuvěřitelné příhody vlo-
žil do této knihy, píše o nich věc-
ně, poutavě, s humorem i ironic-
kým nadhledem. 
● Uzel, Radim: 

Člověk je živočich sexuální
● Rýgl, Antonín: 

Kontakty s vesmírem
● Kilham, Ch.: Pět Tibě�anů
Rozšířený rituál tajných cvičení
pro zdraví, energii a osobní sílu.
● Macrone, Michael: 

Od Aristotela k virtuální 
realitě

● Coelho, Paulo: 
Zpově	 poutníka

Velmi otevřeně mluví o svých
prožitcích a názorech, stejně ja-
ko o okamžicích, které přispěly
k jeho proměně, a o lidech, kte-
ří v jeho životě sehráli význam-
nou roli.
● Hercíková, I.: 

Pět holek na krku 
po třiceti letech

Po třiceti letech se znovu setkává
pětice kamarádek ze známého be-
stselleru Pět holek na krku.
● Obermannová, I.: 

Příručka pro neposlušné 
ženy

Je to kniha o těch pravých (mu-
žích), o ženství, o porodech, o
mateřství, o dětech, o věčném
strachu o ně ….
● Pavlíček, F.: 

Tři oříšky pro Popelku
Tři filmové pohádky (Princ
Bajaja, Královský slib).
● Smithová, Z.: Bílé zuby
Podivuhodný svět Londýňanů a
londýnských přistěhovalců.
● Hubáček, Miloš: 

Boj o středomoří
Prvních devět měsíců

● Johns, W. E.: 
Biggles letí do Nepálu

● Johns, W. E.: 
Biggles a leopardí muž

● Grey, Zane: 
Povídky ze Západu

● Grey, Zane: 
Zajatci pouště

Literatura pro všechny duše:
● Slepičí polévka pro duši 

milovníků domácích 
mazlíčků

● Slepičí polévka pro duši 
teenagera

● Slepičí polévka 
pro ženskou duši

● Slepičí polévka 
pro duši matky

● Čokoláda pro duši ženy
● Čokoláda pro srdce ženy

NOVOROČNÍ KNIHOVNICKÉ 
NADĚLENÍ V ODDĚLENÍ
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Příběhy pro menší čtenáře
● Obrázky vynálezů
- o tom, jak nám vynálezy pomáhají
● Pohádky do postýlky
- to se to krásně usíná  při po-
hádkovém čtení
● Pohádky do pelíšku
- a pohádky ještě jednou, tentokrát
do pelíšku pro sladké "lebedění"
● Velký obrázkový dětský 

slovník
- všecičko na světě se dá namalovat
● Čarovný prsten 

/Kožík, F./
- malá Alenka a její čarování pro
všechny malé slešny
● Mája na venkově 

/Tetourová, M./
- o tom, jak krásné můžou být
prázdniny na venkově uprostřed
přírody a zvířátek

Beletrie pro … náctileté
● Tajemství strašidelné věže

/Blytonová, E./
- záhadný obraz ve strašidelné
věži zoufalé vytí…
● Tajemné pikle 

/Giordano, M./
- sympatický doktor potkan  pro-
vozuje své " lékaření  " na sklád-
ce odpadků…
● Druhé léto Sesterstva  

/Hrasharesová, A./
- volné pokračování knížky Ses-
terstvo putovních  kalhot opět pl-
ný smíchu a legrace
● Lásky horkého léta 

/Štorkán, K./
-  jak se doplácí na nevšední krásu.

Encyklopedie
● Korela 
- průvodce pro malé chovatele
těchto krásných papoušků
● Westík
- tak malinký, a přece  tolik sta-
tečný, vytrvalý a učenlivý
● Sklípkani
- něco pro chovatele pavouků
● Ještěři
- a ještě jednou to samé, tento-
krát pro teraristy
● Jak se loví candát
- mnoho zajímavých rad, návodů
a informací o tomto "dravci se
skelným pohledem"
● Encyklopedie hlodavců
- pro všechny, kteří mají doma ma-
lého chlupatého kamaráda
● Ptáci
- přehledná kniha pro chovatele
ptáků
● Ekologie
- jak vypadá svět kolem nás tolik po-
znamenaný rukou "pána tvorstva"…



ZPRAVODAJ 13

Vážení rodiče,
Vaše dítě čeká důležitý životní krok, chystá

se do školy. Ve škole na něj čeká množství
nových zážitků. Během jednoho roku se na-
učí číst, psát a počítat. Je to veliký zlom v je-
ho životě. Po období vcelku bezstarostných
her ho už čeká řada povinností, se kterými se
bude muset vyrovnat. Co od něj bude nová
úloha vyžadovat? Co by měl budoucí prvňá-
ček znát a umět už při prvním setkání se ško-
lou - při zápise?

- zná svoje jméno a příjmení, ví jak se jme-
nují jeho rodiče a sourozenci

- umí se sám obléknout a převléknout do
cvičebního úboru dostatečně rychle, umí si
zavázat tkaničky u bot na mašličku

- umí po sobě uklidit hračky, pastelky a kníž-
ky, uložit věci do aktovky

- pozná barvy: červená, modrá, žlutá, hně-
dá, černá oranžová, růžová

- dovede kreslit tužkou, pastelkou a malovat
barvami, správně drží tužku a štětec,
leváky nepřecvičujte

- umí vystřihnout obrázek, modelovat jed-
noduché tvary

- dovede si připravit svačinku na ubrousek
a umýt si ruce

- pozná předměty: hranaté, kulaté, špičaté
- rozliší: vysoký -nízký, malý -velký, krátký -

dlouhý, silný -slabý, tlustý -tenký 
- má prostorové představy: nahoře -do-

le -uprostřed, vpravo -vlevo, blízko -da-
leko, na, nad, pod, za, u, vedle, mezi

- má časové představy: ráno, dopoledne, po-
ledne, odpoledne, večer, noc

- zná signalizaci na semaforu a ví co zname-
nají jeho barvy

- má početní představy od jedné do pěti
- dovede poslouchat maminčino vyprávění

v klidu, televizní pohádky pozorně sleduje
a umí si o nich povídat s rodiči

- správně vyslovuje všechny hlásky a
hláskové skupiny, pojmenuje známé věci,
hovoří v celých větách, umí vyprávět krát-
ký příběh, přednese básničku nebo písničku

- umí pozdravit, poprosit a poděkovat

Vážení rodiče,
zapojte své děti doma do jednodu-

chých manuálních činností, her a
drobných domácích prací. Uvědomte
si, že televize, video a počítačové hry
nenahradí tátu a mámu.

Pokud máte dojem, že by Vaše dítě nároky
školy špatně zvládalo, požádejte o radu a po-
moc pedagogicko-psychologickou poradnu.

Vstup dítěte do školy je důležitý mezník v
jeho životě. Udělejme my, učitelé a rodiče
společně vše pro to, aby budoucí prvňáčci
byli úspěšní a spokojení.

Prosíme rodiče, aby nezapomněli rodný list
dítěte a svůj občanský průkaz.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Vánoční zpívání před školou byl název letošní vánoční akademie ZŠ
Vamberk. V letošním roce jsme se nesetkali v MK Sokolovna, ale před
budovou Základní školy.

Doufáme, že děti zpříjemnily předvánoční shon svým krátkým pás-
mem vánočních koled a říkanek.
Pro návštěvníky byl připraven jarmark vánočních výrobků. Nechy-

bělo ani občerstvení.
V novém roce 2004 Vám všem přejeme zdraví, štěstí, pohodu, lás-

ku a něhu.                                                                 Kolektiv ZŠ

Ty, kteří v průběhu ledna až března ponesou do ZŠ sušenou pome-
rančovou kůru a nebo se jen tak zastaví v ZŠ ve Vamberku, chceme
upozornit na výstavu výtvarných prací žáků. Neváhejte, stojí to za to
udělat si chvilku času a zastavit se ve vestibulu ZŠ.

Jdeme k zápisu - všem rodičům příštích školáků

Zápis do 1. ročníku Základní školy ve Vamberku se koná 7. února 2004 v prostorách základní školy

"VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ PŘED ŠKOLOU"

KLUB RODIČŮ A PŘÁTEL 
ŠKOLY PŘI ZŠ VAMBERK

Vyúčtování 
plesu KRPŠ, 

konaného dne 24. ledna 2003

Náklady celkem 
11 616,80 Kč

(hudba, pronájem sálu, 
občerstvení Adeva, kapela, 

květinová výzdoba)

Výtěžek celkem 
20 185,00 Kč

(vstupné, tombola)

Lenka Víšová
hospodářka KRPŠ



14 ZPRAVODAJ

MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ
Vánoční zvoneček tiše zvoní, 
v pokoji jedlička lesem voní, 
zdobíme stromeček pro Štědrý den, 
vítáme Vánoce - radostný sen.

Vážení čtenáři Zpravodaje,
Nejkrásnější svátky jsou tady

a naposledy v roce 2003 se Vám
hlásí škola Jugoslávská s infor-
macemi o dění v tomto předškol-
ním zařízení.

Začátkem adventu nás navštívi-
la přímo v MŠ umělecká agentu-
ra, sponzorovaná plynárenskou
společností. Naše děti tak měly
možnost zhlédnout perfektní di-
vadelní představení "O skřítkovi
Plyňáčkovi". Tato pohádka byla
na velice vysoké umělecké úrov-
ni, něco tak zdařilého jsme jako
učitelky s mnohaletou praxí
a zkušenostmi ještě neviděly.

V předvečer Mikuláše jsme by-
ly s dětmi na Mikulášské nadílce
v Domě dětí Vamberk, který byl
krásně vánočně vyzdoben. Sál v
přízemí byl zahalen šerem a všu-
de byla cítit opravdová pekelná

vůně. V tichosti jsme se všichni
posadily v očekávání věcí příš-
tích. Netrvalo dlouho a kolem
nás se začaly prohánět dvě čerti-

ce (p. řed. Švecová a p. Štěpán-
ka Maříková). Byly kouzelně při-
strojené a báječně rozpustilé!
Vůbec si nás "jako" nevšímaly a
naše děti z prvotních obav ztrá-
cely pomalu, ale jistě, ostych. Po
uvítání s čerticemi se znenadání

objevil Mikuláš s "Knihou kladů
a záporů" jednotlivých dětí. Vše
pak probíhalo v pohodové, ka-
marádské atmosféře. Mikulášská

se nám všem vydařila a my ještě
jednou děkujeme všem za poda-
ný výkon!

Další školkou akcí bylo již ně-
kolikáté seznamování s kerami-
kou. Tentokrát si děti své vyro-
bené kapříky z minula nabarvily

dle své fantazie. Kapři se ještě
"upečou" v peci a na Vánoce si je
děti odnesou domů.

Dne 10. 12. děti navštívily v
Městském klubu Sokolovna diva-
delní představení s názvem
"Sněhová vločka". A brzy poté si
děti samy ustrojily vánoční stro-
mečky na svých odděleních. A věř-
te nám, moc se jim povedly!

Dne 15. 12. děti ze II. oddělení
měly možnost zhlédnout vystou-
pení dětí ze ZUŠ Kostelec n.
Orlicí. Překrásný a hluboký záži-
tek v nás vyvolala pohádka s po-
hybovým vyjádřením dětí na část
hudby Smetanovy Vltavy. Moc
a moc bychom přály široké veřej-
nosti vidět, co vše lze v baletní
škole nacvičit s dětmi.

Vyvrcholením našich vánoč-
ních akcí byly "Vánoční hrátky
s rodiči". Dokladem je naše foto.

MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGO-
SLÁVSKÁ PŘEJE VŠEM V ROCE
2004 HODNĚ ÚSMĚVŮ, LID-
SKOSTI A PEVNÉHO ZDRAVÍ!

Za MŠ zapsala Jana Weisová

Ve dnech od
9. února do

13. února
2004 bude pro-

bíhat v naší Mateřské škole
v Tyršově ulici zápis dětí
pro školní rok 2004 - 2005.
Jeho součástí bude i Den
otevřených dveří a to 12.
února od 8 do 15 hodin.

Zájemci si v tento den mohou
prohlédnout prostory naší škol-
ky, zúčastnit se přímé práce s
dětmi i nahlédnout do školního
vzdělávacího programu, podle
kterého pracujeme.

Zveme tímto všechny rodiče,
kteří mají zájem umístit své dětí
během školního roku 2004-2005
do mateřské školy, aby se k nám
přišli  se svými dětmi podívat.

Vidět vše na vlastní oči je sa-
mozřejmě nejlepší, přesto přidá-
váme několik orientačních infor-
mací.

Naše mateřská škola je umístě-
na v moderní budově obklopena
velkou, bohatě vybavenou za-
hradou se vzrostlými stromy, pří-
rodními zákoutími a hracími plo-
chami. Máme tři oddělení rozdě-
lena podle věku dětí, čemuž od-
povídá i zařízení a vybavení jed-
notlivých tříd, které je průběžně
doplňováno a obnovováno.
O děti se stará jedenáctičlenný
kolektiv učitelek, kuchařek a
uklízeček, v jehož čele stojí paní

ředitelka Mixová. Každá se pod-
le svého profesního zařazení sta-
ráme o to, abychom naplňovaly

všechny potřeby dětí a napomá-
haly tak k jejich harmonickému
rozvoji. A co všechno naše děti u
nás naleznou? Především lásky-
plnou pozornost, péči, pohodu a
podnětné prostředí, respektová-
ní věkových a individuálních
zvláštností. Pracujeme s dětmi
podle osobnostně orientovaného
typu výchovy, v jehož středu sto-
jí dítě se svými potřebami a zá-
jmy.

Velký důraz klademe na spolu-
práci s rodinou a snažíme se
vtáhnout rodiče do dění ve škol-
ce. Nabízíme i nadstandardní
činnosti. Patří k nim pravidelné

využívání bazénu, který je sou-
částí mateřské školy, logopedická
péče zajištěná promovanou logo-

pedkou pí Kulhavou i proško-
lenou logopedickou asistent-
kou z řad našich učitelek,
dále pak pohybový a vý-
tvarný kroužek. V letošním
roce mají předškoláčci
možnost navštěvovat hu-
dební kroužek, kroužek
angličtiny i keramické
tvoření v DDM. Paní uči-
telky do svých činností s
dětmi zahrnují i cviče-
ní na gymballech a
míčkovou auto-
masáž. Dění ve
školce zpestřu-
jeme našimi tra-

dičními akcemi (tvořeními s rodi-
či, karnevaly, Kouzelnou nocí,
Posledním zvoněním apod.), di-
vadelními představeními, výlety
a vycházkami do blízkého
a vzdálenějšího okolí, navštěvu-
jeme výstavy, chodíme do dětské-
ho oddělení v Městské knihovně.
Ostatně, o životě v naší školce
pravidelně informujeme ve
Vambereckém zpravodaji.

Další informace týkající se zá-
pisu, Dne otevřených dveří i
vlastní činnosti Mateřské školy je
možno získat přímo u paní ředi-
telky Mixové na telefonu 494
541 305.

Těšíme se na vaši návštěvu.
Kolektiv MŠ

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA



ZPRAVODAJ 15

Do skautu
se nechodí

jen jako do oby-
čejného kroužku.

Zde se vydáváme na dlouhou a
náročnou cestu na jejímž konci
by měl být rovný, samostatný
člověk ochotný pomáhat druhým
a chránit naší přírodu i kulturu.
Potud teorie.

První praktický krok na této
cestě učinily světlušky a vlčata v
temném večeru v pátek 21.11.
na skautské základně.

Nejprve musely na ohništích
rozdělat oheň na čas a pak se
pustily do vaření "velké kotlíko-
vé polévky" ala pejsek a kočička.
Kupodivu i přes velmi pestrou
paletu ingrediencí dopadly po-
lévky velmi dobře a rozhodčí i

soutěžící se pěkně nažuchli. Ale
to předbíháme událostem, pro-
tože v průběhu vaření chodili
soutěžící jednotlivě ke zkouš-
kám do klubovny a nebo se po-
silňovali opékáním buřtů u
svých ohniš�. U zkoušek museli
prokázat znalosti z uzlování, ze
skautských zákonů, skautských
pochodových značek, šifer, "se-
tonovky" a dalších věcí.
Výsledek byl pro zkoušené i
zkoušející velmi příjemný a tak
později večer u slavnostního
ohně mohl být každému uvázán
žlutý šátek.

Pak už následovala jen zábava.
Hrály se na kytary písničky na
přání při mihotavém světle  li-
noucím se z krbu v našem zále-
sáckém srubu. A před spaním se

ještě stihla "laserová schováva-
ná" při úplně setmělé základně.

Po ranním rozbřesku ještě před
snídaní jsme stihli závod v hra-
bání listí a nad svíčkou zviditel-
nit "neviditelnou tajnou zprávu". 

A to už se začali objevovat rodiče
a rozebírali si své ratolesti i s bato-
hy a spacáky. Zbylým se po proži-
té noci domů ani moc nechtělo
a my starší jsme se cítili zase jed-
nou obdarováni životem.        DŠ

Čerti na základně
Už den před tím, než začal chodit Mikuláš, se na skautské základně objevilo na dvacet

čertů. Naštěstí také jeden anděl, aby nebe mělo kontrolu nad vzniklou situací. Ale jak už
to tak v Čechách chodí, čertíci byli hodní a všichni se pustili do různých soutěží a her. Anděl

rozhodně nezů-
stával pozadu a i
on se stejně jako
ostatní brzy kr-
mil banány, po-
meranči, man-
darinkami a
oplatičkami, na-
víc získal za nej-
lepší masku ješ-
tě pometlo plné
bonbónů. A tak
si to světlušky a
vlčata užily,  pře-
stože Mikuláš
chodil se svou
nadílkou až dru-
hý den.        DŠ

Nováčkovská zkouška



VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědný redaktor: ing. Josef Šlechta, CSc. Telefon: 494 548 111,
fax.: 494 541 322, e-mail: slechta@vamberk-city.cz, klecandrova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Anna Klecandrová (494 541
437), Zdeňka Freivaldová, Antonín Bartoš. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopiso-
vatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E
11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou.

16 ZPRAVODAJ

PROGRAM LEDEN 2004

Společenská kronika
Vzpomínka na Jaroslava Kotláře

14. prosince 2003 ode-
šel nečekaně člen ochot-
nického spolku Zdobni-
čan herec, zpěvák, a
především  dobrý člověk
kamarád pan JARO-
SLAV KOTLÁŘ.
S našimi ochotníky pra-
coval obětavě přes 50.
let. Vídali jsme jej vždy
s úsměvem. Na divadel-
ních prknech odevzdá-
val jen tu nejlepší ochot-
nickou práci. Nebylo
snad nikdy jediné zkou-
šky, kterou by vynechal,
až na jedinou 15. pro-
since, kdy již nepřišel...
Opona se otevřela, ale
Jarda chyběl. Jeho cesta
životem se uzavřela
a jevištní reflektory po-
hasly. 
Děkujeme Ti Jardo. 
Ochotníci Vamberk

● 9. ledna ve 20.00 hodin
DISKO PLES
Vstup ve společenském oblečení.
Vstupné: 50 Kč.
● 23. ledna ve 20.00 hodin
PLES SPORTOVNÍ
● 24. ledna ve 20.00 hodin
HYDRA - rocková zábava
Vstupné: 50 Kč.
● 29. ledna v 19.30 hodin
POKEC SE ZDEŇKEM TROŠKOU
Uvádí: Milan Herzán
Vstupné: 120 Kč.
● 30. ledna ve 20.00 hodin
PLES KRPŠ 

MĚSTSKÝ KLUB SOKO-
LOVNA VAMBERK PŘIJÍ-
MÁ DÍVKY A CHLAPCE DO
KURZU TANCE A SPOLE-
ČENSKÉ VÝCHOVY.
TERMÍN ZAHÁJENÍ: PODZIM
2004.
Hlásit se můžete na tel. č. 494
541 484 nebo v kanceláři
Městského klubu Sokolovna
Vamberk.

Plesová sezona 2004:

● 9. ledna ve 20.00 hodin

DISKO PLES

● 23. ledna ve 20.00 hodin

PLES SPORTOVNÍ

● 30. ledna ve 20.00 hodin

PLES KRPŠ

● 6. února ve 20.00 hodin

PLES PEWAGU

● 13. února ve 20.00 hodin

PLES POLICIE

● 14. ledna ve 20.00 hodin

PLES ESABU

● 20. ledna ve 20.00 hodin

PLES REPREZENTAČNÍ

● 21. ledna ve 20.00 hodin

PLES STAVITELSTVÍ

● 13. března ve 20.00 hodin

PLES HASIČSKÝ

● 19. března ve 20.00 hodin

PLES DIVADELNÍ 

Živý "betlém" předváděli členové zájmových útvarů DDM na ko-
ledy, které zpíval pěvecký sbor při ZUŠ v Kostelci nad Orlicí.

Mikulášský karneval
Rok utekl jako voda v řece

Zdobnici a do Vamberka se přijel
podívat na děti v sobotu 6. pro-
since Mikuláš s čertem.

Ještě před tím, než zavítali do
Městského klubu Sokolovna, byl
připraven zábavný pořad s pís-
ničkami a soutěžemi. Děti, kte-
rým se v soutěžích dařilo, dosta-
ly hezké ceny. 
Starší děti využily možnost řád-

ně se rozparádit tancem při dis-
kotéce v malém sále. 

Mikuláš s tradičním košem pl-
ným sladkostí a v doprovodu
strašidelného čerta, obcházeli
velký sál a rozdávali dětem dob-
roty. Většina dětí měla z návště-
vy Mikuláše a čerta radost, v ně-

kterých očích se však objevily sl-
zičky. To byly asi ty děti, které
někdy trošičku zlobí a měly
strach, aby si je čert s sebou ne-
vzal do pekla.
V letošním zábavném odpoledni
byli pořadatelé překvapeni po-
měrně velkým počtem dětí, stříz-
livý odhad byl asi 450 dětí a rov-
něž mnoho těchto dětí bylo v
maskách /čertíci, andělé, kočič-
ky, kouzelníci a podobně/.

Pořadatelé, Městský klub
Sokolovna a ZV OS KOVO ESAB,
děkují sponzorům za ochotu a
pochopení, byli to: ESAB VAM-
BERK s.r.o., ZO OS KOVO ESAB
VAMBERK a ŘETĚZY VAMBERK,
s.r.o.                      Jiří Klekar


